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Fotonachweis

Titelfoto: Rheinland-Pfalz Tourismus GmbH
(Marktplatz von Neustadt an der Weinstrafe).

Trotz der hohen Zahl sehr kleiner Gemeinden lebt der gréBte Teil der rheinland-pfalzi-
schen Bevolkerung in groBen Gemeinden und gréBeren Stadten.

Autorenfotos: Manfred Riege, Fotostudio Jorg, Nassau.
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Zeichenerklarung

0 Zahl ungleich null, Betrag jedoch kleiner als die Halfte von 1 in der letzten
ausgewiesenen Stelle

- nichts vorhanden
Zahl unbekannt oder geheim
X Nachweis nicht sinnvoll
Zahl fallt spater an
/ keine Angabe, da Zahl nicht sicher genug

() Aussagewert eingeschrénkt, da Zahl statistisch unsicher

D Durchschnitt
o] vorlaufig
r revidiert

S geschatzt

Fur die Abgrenzung von GréBenklassen wird im Allgemeinen anstelle einer ausfihrlichen Be-
schreibung ,,50 bis unter 100 die Darstellungsform ,50-100“ verwendet.

Einzelwerte in Tabellen werden im Allgemeinen ohne Ricksicht auf die Endsumme gerundet.
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252 Kinder wurden in Rheinland-

Pfalz adoptiert

Im Jahr 2004 wurden in Rheinland-
Pfalz 252 Kinder und Jugendliche
adoptiert. Dies bedeutet gegenuber
20083 einen Rickgang um fast 10%.
Mehr als ein Drittel der Adoptionsféalle
betraf Kinder und Jugendliche ohne
deutsche Staatsangehdrigkeit. Von
allen Adoptierten waren 30% noch
nicht im schulpflichtigen Alter, jeweils
gut ein Drittel war 6 bis 11 bzw. 12
bis 17 Jahre alt.

Die Adoptionen erfolgtenin 168 Fallen
durch den Stiefvater, die Stiefmutter
oder durch Verwandte. Familienfrem-
de Paare oder Personen adoptierten
84 Kinder und Jugendliche. Von den
abgebenden Eltern bzw. Elterntei-
len mit Sorgeberechtigung waren
gut 31% geschieden und Uber 45%
ledig. Daneben wurden 15 Kinder
von verheirateten Eltern zur Adop-
tion freigegeben. Bei 14 Adoptier-
ten war ein Elternteil verwitwet oder
beide Elternteile waren verstorben. In

Adoptierte Kinder und
Jugendliche 2004 nach

dem Alter
15-17 unter 3
Jahre Jahre
15% 17%
12-14 3-5
Jahre Jahre
19% 13%
6-8
9-11 Jahre
Jahre 14%

22%

29 Fallen war der Familienstand der
abgebenden Personen unbekannt.
Hierbei handelte es sich Uberwie-
gend um adoptierte auslandische
Minderjahrige.

Am Jahresende 2004 waren 104
Kinder und Jugendliche zur Adoption
vorgemerkt, adoptionswillige Bewer-
ber gab es jedoch mehr als 700.

Auch 2004 mehr Zuziige als
Fortziige

Starker Austausch mit den
benachbarten Bundeslandern

Im Jahr 2004 verlegten 97 000 Per-
sonen ihren Hauptwohnsitz nach
Rheinland-Pfalz. Im gleichen Zeit-
raum verlieBen 87 000 Menschen
das Land. Der Wanderungsgewinn
ergab sich Uberwiegend aus den
Verflechtungen mit den Ubrigen
Bundeslandern. 67 000 Zuzigen
aus anderen Bundeslandern stan-

den 59 000 Fortzlge gegenUber.
Die groBten Wanderungsstrome
gibt es im Austausch mit den Nach-
barlandern Nordrhein-Westfalen,
Hessen und Baden-Wurttemberg.
An vierter Stelle liegt Niedersach-
sen; Grund dafUr durfte das Grenz-
durchgangslager Friedland sein, die
einzige Erstaufnahmeeinrichtung fur
Spéataussiedler und ihre Familienan-
gehorigen in Deutschland. Daher fiel
auch die positive Wanderungsbilanz
mit Niedersachsen am hochsten aus
(+2 800). Danach folgten Hessen
(+1 800) und Sachsen (+800). Le-
diglich gegentber Hamburg (-211),
Bayern (-90) und Bremen (-34) gab
es Wanderungsverluste.

Der rheinland-pfalzische Wande-
rungsgewinn mit dem Ausland re-
sultierte aus 30 000 ZuzUgen und
28 000 Fortzlgen, darunter jeweils
14 000 aus den bzw. in die 25 Mit-
gliedstaaten der Européischen Union.
Die gréBten Wanderungsbewegun-

. Zugezogene aus/Fortgezogene nach anderen Bundesldndern
2004

Nordrhein-Westfalen
Hessen
Baden-Wiirttemberg
Niedersachsen
Bayern

Saarland

Sachsen

Berlin
Sachsen-Anhalt
Brandenburg
Thiringen
Schleswig-Holstein
Mecklenburg-Vorpommern
Hamburg

Bremen
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Saldo der AuBenwanderungen” je 1 000 Einwohner

in den kreisfreien Stadten und Landkreisen 2004

Rheinland-Pfalz
Kreisfreie Stadte

Landau i. d. Pfalz
Kaiserslautern
Speyer
Ludwigshafen a. Rh.
Worms
Mainz
Trier
Zweibrlicken
Frankenthal (Pfalz)
Neustadt a.d.Weinstr.
Pirmasens -0,7
Koblenz -2,1

Landkreise

Mainz-Bingen
Mayen-Koblenz
Sudliche WeinstraBe
Rhein-Pfalz-Kreis
Bad Kreuznach
Bad Dirkheim
Germersheim
Ahrweiler
Trier-Saarburg
Neuwied
Bernkastel-Wittlich
Cochem-Zell
Donnersbergkreis
Westerwaldkreis
Rhein-Hunsrick-Kreis
Alzey-Worms
Bitburg-Priim

Altenkirchen (Ww.) -0,4

Rhein-Lahn-Kreis -0,5

Kaiserslautern -0,6

Kusel -1,3
Daun -1,9
Stidwestpfalz -3,4
Birkenfeld -3,4

7,7

2,6

5,8
5,5
5,4
4,8
4,7
4,4
4,2
4,0
3,8
3,7
3,4
3,2
2,9
2,7
1,6
1,0
0,1

1) Wanderungsverflechtungen mit anderen Bundeslandern und mit dem Ausland.

gen entfielen auf Polen mit 5 300 Zu-
und 3 500 Fortzligen, die USA (1 700
bzw. 2 000), Ungarn (jeweils 1 400)
und die Turkei (1 500 bzw. 1 000).

Die GroBenordnung des Wande-
rungsgewinns blieb mit rund 10 000
Menschen im Vergleich zum Vor-
jahr nahezu unverandert. Dies hat
in Rheinland-Pfalz zu einem weite-
ren Anstieg der Bevolkerungszahl
gefuhrt, da die rdumliche Bevol-
kerungsbewegung den negativen
Saldo aus Geburten und Sterbeféllen
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Uberkompensieren konnte. Ende De-
zember lebten 4 061 105 Menschen
in Rheinland-Pfalz, das waren gut
2 400 mehr als ein Jahr zuvor.

Vom positiven Wanderungssaldo
Uber die Landesgrenzen haben 10
der 12 kreisfreien Stadte und 17 der
24 Landkreise des Landes profitiert.
Deutlich Uber dem landesdurch-
schnittlichen Saldo von 2,6 je 1 000
Einwohner lagen die Quoten in den
Stadten Landau (7,7), Kaiserslautern
(4,3) und Speyer (4,2). Unter den

Landkreisen wiesen Mainz-Bingen
(5,8), Mayen-Koblenz (5,5) und der
Kreis Sudliche WeinstraBe (5,4) die
héchsten Quoten auf.

In Rheinland-Pfalz erblickten im Jahr
2004 rund 33 400 Kinder das Licht
der Welt, so wenige wie nie zuvor.
Gegenlber dem Jahr 2003 wurden
rund 660 Kinder weniger geboren
(-1,9%).

Im Vergleich zu 1990, dem Jahr mit
der héchsten Geborenenzahl nach
1971, liegt der aktuelle Wert landes-
weit um mehr als ein Funftel niedri-
ger. Damals wurden 42 700 Kinder
geboren. Seitdem sank die Gebo-
renenzahl im Durchschnitt um rund
600 pro Jahr.

Betrachtet man die Neugeborenen
nach dem Alter ihrer MUtter, so zeigt
sich, dass die meisten (2 152) eine
32-jahrige Mutter hatten; 1990 hatte
die Mehrzahl der Neugeborenen eine
27-jahrige Mutter. 351 Kinder wurden
von MUttern unter 18 Jahren zur Welt
gebracht, 1 005 Kinder hatten eine
Mutter, die bei der Geburt ihres Kin-
des 40 Jahre oder alter war. Verheira-
tete Frauen, die 2004 ihr erstes Kind
bekamen, waren im Durchschnitt
29 Jahre alt.

Auf 1 000 Einwohner bezogen wur-
den in Rheinland-Pfalz im vergange-
nen Jahr 8,2 Kinder geboren; 2003
waren es 8,4 und 1990 noch 11,4
Kinder gewesen. Ein Vergleich zwi-

Statistische Monatshefte Rheinland-Pfalz
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schen den kreisfreien Stadten und
den Landkreisen macht deutlich,
dass die rucklaufige Geburtenent-
wicklung seit 1990 grundsétzlich in
den Landkreisen stérker war als in
den kreisfreien Stadten. Der héchste
Rickgang unter den kreisfreien Stad-
ten wurde mit —4,1 Kindern auf aktu-
ell 8,3 Kinder je 1 000 Einwohner flr
die Stadt Speyer verzeichnet, gefolgt
von Trier (-3,1; 8,6) und Frankenthal
(-2,9; 8,1). Die geringste Abnahme
hatte Landau mit —1,7 auf 9,4. Unter
den Landkreisen wiesen Altenkirchen
(-5; 8), Daun (-4,5; 8) und Ahrweiler
(-4,2; 7,8) die hochsten Verande-
rungen auf; die niedrigste wurde fur
Birkenfeld mit einem Rickgang um
—2,3 auf 8 Lebendgeborene je 1 000
Einwohner verzeichnet.

Hoher Anteil an Mehrlings-
kindern

96% waren ein Zwilling

Im Jahr 2004 erblickten 1 210 Mehr-
lingskinder das Licht der Welt, 8%
mehr als im Vorjahr. Von diesen
Sé&uglingen wurden 1 164 als Zwilling
und 42 als Drilling geboren. Vier der
Kinder stammten aus einer Vierlings-
geburt.

Der Anteil der Mehrlingskinder hat
mit 36 je 1000 Geborene einen
neuen Hochstwert erreicht, wobei
gleichzeitig die Zahl der Geborenen
im Jahr 2004 auf einen historischen
Tiefststand von 33 400 gesunken
ist. Im Jahr 1975 wurde die nied-
rigste Zahl von Mehrlingskindern
seit Bestehen des Landes verzeich-
net. Von 34 400 Geborenen waren

Riickgang der Lebendgeborenen je 1 000 Einwohner”
zwischen 1990 und 2004

Rheinland-Pfalz
Kreisfreie Stadte

Speyer

Trier

Frankenthal (Pfalz)
Pirmasens

Worms

Neustadt a.d.Weinstr.
Kaiserslautern
Ludwigshafen a. Rh.
Zweibrticken

Mainz

Koblenz

Landau i. d. Pfalz

Landkreise

Altenkirchen (Ww.)
Daun -4,5
Ahrweiler -4,2
Sudwestpfalz -4,1

Germersheim -4,0
Kusel
Kaiserslautern
Trier-Saarburg
Rhein-Pfalz-Kreis
Westerwaldkreis
Bad Dirkheim
Sudliche WeinstraBe
Mainz-Bingen
Neuwied
Bad Kreuznach
Bitburg-Priim
Bernkastel-Wittlich
Cochem-Zell
Rhein-Lahn-Kreis
Mayen-Koblenz
Rhein-Hunsriick-Kreis
Donnersbergkreis
Alzey-Worms
Birkenfeld

1) Allgemeine Geburtenziffer.

-3,6

-3,5
-3,5
-3,4
-3,3
-3,3

-3,2 [
-2,5 I

-3,2
-3,1
-3,1
-3,0
-3,1
-3,0
-3,0
-3,0
-3,0
-2,6
-2,5
-2,3

Lebendgeborene und Mehrlingskinder je 1 000 Geborene

1950-2004
Mehrlingskinder Lebendgeborene
(Anzahl) (in 1 000)
40 80
35 /- 70
30 _N/‘-"\ ,\# 60
—
- r/\-\/\/\’\f:\ /\/gl -
20 "v \ “\ 40
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== Mehrlingskinder je 1 000 Geborene
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damals 590 Mehrlingskinder. Das
entsprach einem Anteil von 17 je
1 000 Geborene. Seitdem hat sich
die Quote — bei zunachst bis 1990
steigenden und danach meist sin-
kenden Geborenenzahlen — auf 36
je 1 000 Geborene erhdht und damit
mehr als verdoppelt.

Ende des Jahres 2004 wurden von
den 115 hauptamtlichen rheinland-
pfalzischen Bewahrungshelferinnen
und -helfern insgesamt 7 511 mann-
liche und 901 weibliche Straftéater
betreut. Da ein und dieselbe Person
wegen verschiedener begangener
Straftaten in getrennten Verfahren
abgeurteilt und dabei mehrfach unter
Bewahrungsaufsicht gestellt werden
kann, liegt die Zahl der gerichtlich
angeordneten Unterstellungen mit

Probanden

insgesamt 10 172 Fallen deutlich
Uber der Zahl der zu betreuenden
Personen.

Fast ein Viertel der zum Jahresende
2004 bestehenden Unterstellungen
erfolgte nach dem Jugendstrafrecht.
Da die mdgliche Unterstellungszeit
nach dem Jugendstrafrecht grund-
satzlich kurzer ist als die nach all-
gemeinem Strafrecht, liegt der An-
teil junger Probanden, die im Laufe
des Jahres von Bewahrungshelfern
betreut werden, allerdings deutlich
hoher. Dies zeigen die Zahlen Uber
die im Jahresverlauf beendeten Un-
terstellungsverhaltnisse. 1 604 von
insgesamt 4 429 im Jahr 2004 be-
endeten Bewahrungsaufsichten be-
trafen Unterstellungen nach Jugend-
strafrecht. Demnach handelt es sich
bei mehr als einem Drittel der Be-
wahrungshilfeklientel um jugendliche
Probanden.

In 57% dieser Falle war die Arbeit
der Bewahrungshelfer von Erfolg ge-
kront. Die Bewahrungsaufsicht ende-

Probanden mit beendeter Bew&hrungsaufsicht nach
Jugendstrafrecht 2004 nach der zugrunde liegenden Straftat

Anteil an insgesamt

Straftat insge-

mannlich | weiblich

INSGe~ | mannlich | weiblich

(§ des StGB) samt samt
Anzahl %

Straftaten gegen die korperliche

Unversehrtheit (§§ 223-231) 287 267 20 17,9 17,9 17,2
Diebstahl und

Unterschlagung (§§ 242-248c) 435 400 35 271 26,9 30,2
Raub und

Erpressung (§§ 249-256) 175 166 9 10,9 11,2 7,8
Betrug, Untreue und

Urkundenfélschung (§§ 263-282) 115 99 16 7,2 6,7 13,8
VerstoBe gegen das

Betaubungsmittelgesetz 386 353 33 241 23,7 28,4
Sonstige 206 203 3 12,8 13,6 2,6
Insgesamt 1604 1488 116 100 100 100
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te hier durch Straferlass, Tilgung des
Schuldspruchs bzw. Ablauf der Un-
terstellungszeit. In gut einem Sechs-
tel der Félle (17,1%) scheiterten die
Resozialisierungsbemuhungen. In
diesen Fallen wurde die Bewah-
rungsaufsicht widerrufen bzw. eine
Jugendstrafe verhangt, vornehmlich
weil neue Straftaten begangen wur-
den. Mehr als ein Viertel der Bewah-
rungsaufsichten endete durch Ein-
beziehung in ein neues Urteil. Dies
muss immer dann als Scheitern der
Bewahrungsanstrengungen gewertet
werden, wenn eine Neuverhandlung
auf wahrend der Bewahrungszeit
begangenen Straftaten beruht. Uber
diese Details gibt die Statistik aller-
dings keinen Aufschluss.

Von den 1 604 beendeten Bewéh-
rungsaufsichten jugendlicher Pro-
banden entfielen 435 (27%) auf Per-
sonen, die wegen Diebstahls und
Unterschlagung verurteilt worden
waren. In 386 Fallen (24%) waren
VerstdBe gegen das Betdubungs-
mittelgesetz geahndet worden. Die
dritthaufigste Deliktgruppe bildeten
Kérperverletzungen mit 287 Fallen
(18%). 175 Bewéhrungsaufsichten
(11%) betrafen jugendliche Proban-
den, die wegen Raubes und Erpres-
sung verurteilt und deren Freiheits-
strafe zur Bewé&hrung ausgesetzt
worden war.

Die Bewahrungshilfe ist eine Form
der ambulanten Straffalligenhilfe,
die die Wiedereingliederung straffal-
lig gewordener Menschen zum Ziel
hat. Sie wird weit Uberwiegend von
hauptamtlichen Fachkréaften, so ge-

Statistische Monatshefte Rheinland-Pfalz



nannten Bewahrungshelferinnen und
Bewahrungshelfern, ausgeubt, die
organisatorisch den Landgerichten
zugeordnet sind. In der Regel haben
diese Fachkréfte eine Ausbildung
zum/zur Sozialarbeiter/-in bzw. Sozi-
alpadagogen/-padagogin absolviert
und eine staatliche Anerkennung er-
langt.

Zu den Aufgaben der Bewahrungs-
helferinnen und Bewahrungshelfer
gehoren die Beratung und die Be-
treuung der Straffélligen bei allen die
Resozialisierung betreffenden Fra-
gen und Problemen. Dartber hinaus
Uberwachen sie die den Probanden
gerichtlich erteilten Auflagen und
Weisungen. Das jeweils zustandige
Gericht wird regelmaBig Uber den
Bewahrungsverlauf unterrichtet.

Zur Bewéhrungshilfestatistik liefern
hauptamtliche Bewahrungshelferin-
nen und Bewahrungshelfer viertel-
jahrlich Daten Uber die ihnen unter-
stellten Probanden.

Im Jahr 2001 wohnten in Rheinland-
Pfalz 436 Einkommensteuerpflichti-
ge mit einem Jahreseinkommen von
mindestens 1 Mill. Euro. Das waren
0,03% aller Einkommensteuerpflich-
tigen. Sie hatten mit 5,5% einen
Uberproportional groBen Anteil an der
zu zahlenden Einkommensteuer. Die
groBte Gruppe wohnte im Landkreis
Neuwied (35 Einkommensmillionare),
gefolgt vom Landkreis Mainz-Bingen

kurz + aktuell

Lohn- und Einkommensteuerpflichtige, deren Gesamtbetrag

der Einkiinfte und festgesetzte Einkommensteuer 2001

GroBenklasse des
Gesamtbetrags der Einkinfte
von ... bis unter ... Euro

500 000 und mehr

250 000 - 500 000

125 000 - 250 000 1
50 000 - 125 000
37 500 - 50000
30000 - 37 500
25000 - 30000
20 000 - 25000
15000 - 20 000

10 000 - 15000

0 - 10000

Anteil in %

0 5) 10
Steuerpflichtige

(84 Einkommensmillionare). Bezogen
auf die Zahl der Einwohner weist je-
doch Neustadt an der WeinstralB3e die
hochste Millionarsdichte auf, gefolgt
von den Landkreisen Neuwied, Bir-
kenfeld und Mainz-Bingen.

Uber mindestens eine halbe Million
Euro jahrlich verflUgten 1 394 Ein-
kommensteuerpflichtige; zu Zeiten
der DM waren das die so genannten
»Einkommensmillionare*. Inre Zahl ist
stark gestiegen, denn vor 30 Jahren
erreichten lediglich 143 Einkommen-
steuerpflichtige ein entsprechendes
Jahreseinkommen. Im Durchschnitt
verdiente jeder von ihnen jahrlich
1 264 000 Euro und musste davon
514 000 Euro Einkommensteuer
abfihren. Gemessen an der Ge-
samtzahl aller Lohn- und Einkom-
mensteuerpflichtigen handelt es sich
hierbei ebenfalls noch um eine klei-

Statistische Monatshefte Rheinland-Pfalz
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Festgesetzte Einkommensteuer

ne Gruppe, denn lediglich 0,1%
der Steuerpflichtigen fiel in diese
GroBenklasse. Wegen des pro-
gressiven Steuertarifs trugen sie
mit 717 Mill. Euro Uberproportional
zum Einkommensteueraufkom-
men bei; das entsprach einem An-
teil von 8,5% der insgesamt fest-
gesetzten Einkommensteuer. Die
groBte Gruppe wohnte in Mainz
(108 Steuerpflichtige), gefolgt
vom Landkreis Mainz-Bingen (100
Steuerpflichtige). Bezogen auf die
Zahl der Einwohner weist auch hier
Neustadt mit groBem Abstand die
hoéchste Dichte auf.

Hohe Einkommen von mindestens
einer halben Million Euro erwirt-
schafteten vor allem Gewerbetrei-
bende; fir 563 war dies die Haupt-
einkommensquelle. Mindestens
eine halbe Million Euro Kapitaler-
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trage bezogen 328 Steuerpflichtige.
Auch 246 Arbeitnehmer verdienten
S0 viel. Mit selbststandiger Arbeit er-
reichten 200 Steuerpflichtige dieses
Einkommen.

Von den Steuerpflichtigen mit min-
destens einer halben Million Euro
EinkUnfte pro Jahr war die Uberwie-
gende Mehrheit verheiratet, namlich
1 063. Sie zahlten 510 Mill. Euro Ein-
kommensteuer, das waren 6,1% der
insgesamt festgesetzten Steuer.

Die Betrachtung der niedrigen Ein-
kommen zeigt, dass ein Funftel der
Steuerpflichtigen weniger als 10 000
Euro Gesamteinkinfte hatte, die zum
gréBten Teil steuerfrei waren. Etwa
zwei Drittel der Steuerpflichtigen ver-
dienten weniger als der Durchschnitt,
namlich 33 400 Euro jéhrlich; zum
Steueraufkommen trugen sie weni-
ger als ein Funftel bei.

Die Zahl der Unternehmensinsolven-
zen ist im ersten Quartal 2005 ange-
stiegen. Es wurden 414 Insolvenz-
antrage gestellt, 7,8% mehr als im
Vorjahresquartal.

Im Bereich ,Handel, Instandhaltung
und Reparatur von Kraftfahrzeugen
und Gebrauchsgutern® war bei ins-
gesamt 108 Fallen eine Zunahme
der Insolvenzen zu verzeichnen (+29
gegenlber dem Vorjahreszeitraum);
auchin der Land- und Forstwirtschaft
mit 12 Fallen (+3) und im Gastgewer-
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Verbraucher- und Unternehmensinsolvenzen im 1. Quartal 2005

Kreisfreie Stadt (St.) ‘

Verbraucherinsolvenzen

‘ Unternehmensinsolvenzen

i . je 100 000 . je 1 000 aktive
tandkreis ‘ Tsgase ‘ ]Einwohner ‘ pSgesan ]Unternehmen
Frankenthal (Pfalz), St. 10 21,0 6 2,9
Kaiserslautern, St. 29 29,2 19 3,3
Koblenz, St. 6 5,6 5 0,7
Landau i. d. Pfalz, St. 18 43,2 1 0,4
Ludwigshafen a. Rh., St. 14 8,6 16 2,4
Mainz, St. 32 17,2 19 1,7
Neustadt a. d. Weinstr., St. 4 7,4 2 0,6
Pirmasens, St. 62 141,6 7 2,5
Speyer, St. 11 21,9 8 2,7
Trier, St. 16 16,0 14 2,4
Worms, St. 10 12,4 10 23
Zweibrilicken, St. 12 33,8 7 3,7
Ahrweiler 15 11,5 16 2,1
Altenkirchen (Ww.) 1 8,0 28 4,2
Alzey-Worms 7 5,5 11 1,5
Bad Dirkheim 23 17,1 7 0,9
Bad Kreuznach 44 27,8 24 2,7
Bernkastel-Wittlich 1 9,6 11 1,5
Birkenfeld 8 9,0 7 1,4
Bitburg-Prim 41 42,8 8 1,5
Cochem-Zell 6 9,1 3 0,7
Daun 14 21,9 4 1,2
Donnersbergkreis 16 20,2 12 3,2
Germersheim 23 18,4 5 0,8
Kaiserslautern 15 13,7 15 2,9
Kusel 13 16,8 6 1,9
Mainz-Bingen 27 13,6 33 2,9
Mayen-Koblenz 16 7,5 4 0,4
Neuwied 36 19,4 10 0,9
Rhein-Hunsriick-Kreis 19 17,9 12 2,0
Rhein-Lahn-Kreis 14 10,8 11 1,6
Rhein-Pfalz-Kreis 19 12,8 24 3,5
Sudliche WeinstraBBe 13 11,7 5 0,7
Sidwestpfalz 19 18,2 14 2,8
Trier-Saarburg 27 19,4 14 2,1
Westerwaldkreis 46 22,6 16 1,4
Rheinland-Pfalz 707 17,4 414 1,9

1) Ohne ehemals selbststéndig Tatige.

be mit 37 Fallen (+7) gab es mehr In-
solvenzen. Dagegen war im verarbei-
tenden Gewerbe mit 36 Fallen (-3)
und im Bereich ,Grundsticks- und
Wohnungswesen, Vermietung be-
weglicher Sachen, Erbringung von
wirtschaftlichen Dienstleistungen®
mit 75 Fallen (-6) ein Ruckgang der
Insolvenzantrége festzustellen.

Im Kreis Mayen-Koblenz sowie in
den Stadten Landau in der Pfalz und
Neustadt an der WeinstraBe war die

Zahl der Unternehmensinsolvenzen
je 1 000 aktive Unternehmen am
niedrigsten. Eine hohe Insolvenz-
dichte war im Landkreis Altenkirchen
und im Rhein-Pfalz-Kreis sowie in der
Stadt Zweibriicken zu beobachten.

Die Verbraucherinsolvenzen fur nicht
selbstandig tatige Personen (z. B. ab-
hangig Beschaftigte, Rentner/Rent-
nerinnen, Arbeitslose) sind im ersten
Quartal dieses Jahres mit 707 Fallen
um fast 31% gestiegen. Hier zeigen
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sich deutlich die Auswirkungen der
Gesetzesanderung Ende des Jahres
2001.

In den ersten drei Monaten 2005
gab es in der Stadt Pirmasens und
im Westerwaldkreis die meisten Ver-
braucherinsolvenzen. Die wenigs-
ten Verfahren wurden in den Stadten
Neustadt an der WeinstraBe und
Koblenz sowie im Kreis Cochem-Zell
beantragt.

Hinsichtlich der Insolvenzhaufigkeit
(Verbraucherinsolvenzen je 100 000
Einwohner) schnitten die Stadt Kob-
lenz und der Kreis Alzey-Worms am
besten ab. Im Gegensatz hierzu hatte
die Stadt Pirmasens die meisten
Verbraucherinsolvenzen zu verzeich-
nen, gefolgt von der Stadt Landau
und dem Kreis Bitburg-Prim.

Die in Rheinland-Pfalz ansassigen
149 400 umsatzsteuerpflichtigen Un-
ternehmen erwirtschafteten im Jahr
2003 Lieferungen und Leistungen im
Wert von 152 Mrd. Euro. Sowohl die
Anzahl der Unternehmen als auch
deren Umsatze waren gegeniber
dem Vorjahr leicht ricklaufig. Ein
Grund hierfur liegt in der Anhebung
der Besteuerungsgrenze fur Kleinun-
ternehmen von 16 620 auf 17 500
Euro Vorjahresumsatz. Auch die an

kurz + aktuell

Umsatzsteuerpflichtige und deren Lieferungen und Leistungen

2003 nach Umsatzgr6Benklassen
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Umsatzsteuerpflichtige

die Finanz&mter abzuflhrende Vor-
auszahlung auf die Umsatzsteuer
— sie entspricht letztlich der von den
Verbrauchern zu tragenden Mehr-
wertsteuer — war mit 4,3 Mrd. Euro
niedriger als im Vorjahr.

Die rheinland-pfalzische Wirtschaft
wird von kleinen Unternehmen ge-
pragt. Fast die Halfte der Umsatz-
steuerpflichtigen setzte weniger als
100 000 Euro im Jahr um. Knapp
ein Viertel stellte Lieferungen und
Leistungen zwischen 100 000 und
250 000 Euro. Mehr als 1 Mill. Euro
Umesatz erreichte nicht einmal jedes
zehnte Unternehmen, wobei diese
umsatzstarken Steuerpflichtigen
85% aller Lieferungen und Leistun-
gen auf sich vereinigten.

Das verarbeitende Gewerbe ist in
Rheinland-Pfalz mit 66 Mrd. Euro der
umsatzstérkste Bereich, auf den zwar
nur 12% der Umsatzsteuerpflichtigen
entfallen, der aber zu den Lieferun-
gen und Leistungen insgesamt 44%
beitragt. Er wird dominiert von den
Herstellern chemischer Erzeugnisse.
Der Handel einschlieBlich Instandhal-
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Lieferungen und Leistungen

tung und Reparatur von Kraftfahr-
zeugen und Gebrauchsgutern ist,
gemessen am Umsatzvolumen von
44 Mrd. Euro, der zweitgroBte Wirt-
schaftsbereich in Rheinland-Pfalz.
Die meisten Unternehmen, namlich
36 400, sind dagegen im Grund-
stlcks- und Wohnungswesen, mit
der Vermietung beweglicher Sachen
und dem Erbringen wirtschaftlicher
Dienstleistungen beschéftigt. Da es
sich in der Mehrzahl um kleinere Un-
ternehmen handelt, liegt ihr Anteil an
den Lieferungen und Leistungen bei
lediglich 7%.

Das Land hat im Jahr 2004 insge-
samt 11 665 Mill. Euro und damit
0,5% weniger ausgegeben als im
Vorjahr. Das ist vor allem darauf zu-
rlckzuflhren, dass die Sachinvesti-
tionen um 14,7% auf 139 Mill. Euro
sowie die Zuweisungen und Zu-
schisse fur Investitionen um 8,2%

461



kurz + aktuell

Ausgaben und Einnah-
men des Landes 2004
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auf 792 Mill. Euro reduziert worden
sind. Auch die Zinsausgaben und
der laufende Sachaufwand gingen
geringflgig zurtick. Dagegen wurde
fUr das Personal mit 4 775 Mill. Euro
1,3% mehr als im Vorjahr aufge-
wendet. Die Personalaufwendungen
beanspruchten damit fast 41% der
gesamten Ausgaben.

Trotz einer leichten Zunahme um
0,1% auf 10 519 Mill. Euro reichten
die Einnahmen des Landes nicht
aus, um die gesunkenen Ausgaben
zu decken, so dass sich ein Finanzie-
rungssaldo von 1 146 Mill. Euro er-
rechnet. Die Steuereinnahmen — sie
trugen mit 7 182 Mill. Euro mehr als
zwei Drittel zu den Gesamteinnah-
men bei — entwickelten sich insge-
samt betrachtet positiv (+3,8%), was
auf die stark gestiegenen Einnahmen
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aus den reinen Landessteuern, und
zwar vor allem der Erbschaftsteuer,
zurtickzufUhren ist. Die laufenden Zu-
weisungen, die mit 2 038 Mill. Euro
fast ein Funftel des Etats deckten,
gingen um 10% zurlck, weil Bund
und Lander ihre Zahlungen kurzten.

Die EU-Kommission hat vorgeschla-
gen, im Rahmen der Reform des
Zuckermarktes unter anderem die
Mindestpreise fUr Zuckerriben kraf-
tig abzusenken (-42%). Als Folge
davon wird mit einer deutlichen Ein-
schrénkung des Zuckerrbenanbaus
gerechnet. In Rheinland-Pfalz bauten
von den rund 29 300 landwirtschaft-
lichen Betrieben im Jahr 2003 rund
2 600 (9%) Zuckerriben an; die An-
bauflache liegt seit Jahren bei etwa
22 000 ha. In Rheinland-Pfalz wach-
sen damit rund 5% der deutschen
Zuckerrtiben.

Die rheinland-pfalzischen Zucker
ribenanbauer erwirtschaftetenimJahr
2003 durch den Verkauf der Zucker
riben auf der Grundlage von Min-
destpreisen Erlése von 55 Mill. Euro
(2 500 Euro/ha). Dies entsprach
gut der Hélfte der Verkaufserltse
fir Getreide, das allerdings auf fast
250000 haangebaut wurde (440 Euro/
ha). Beim Getreide kommt allerdings
noch eine flachenbezogene Foérde-
rung von gut 300 Euro/ha hinzu.

Die Anbauflachen sind zwischen den
Betrieben unterschiedlich verteilt. So
bewirtschafteten im Jahr 2003 gut
1 100 Betriebe, das waren 43% aller

Zuckerrliben anbauenden Betriebe,
bis zu 5 ha Zuckerriben. Weitere
knapp 30% der Erzeuger kamen auf
Anbauflachen zwischen 5 und 10 ha.
Nur 64 Betriebe bauten mehr als
30 ha Zuckerrtben an.

Da Zuckerrtben hohe Anspriiche an
den Boden stellen, sind sie landes-
weit nur in bestimmten Regionen zu
finden. Knapp ein Drittel der Zucker-
riben wurde im Jahr 2003 im Land-
kreis Alzey-Worms und der Stadt
Worms angebaut. Weitere 17%
standen im benachbarten Landkreis
Mainz-Bingen einschlieBlich der
Stadt Mainz. Der Donnersbergkreis
verflgte Uber 12% der ZuckerrU-
benanbauflache.

In Rheinland-Pfalz kann der Bedarf
an Huhnereiern nicht von der hei-
mischen Landwirtschaft gedeckt
werden. Legt man den bundes-
durchschnittlichen jahrlichen Pro-
Kopf-Verbrauch von 70 Eiern flr den
Direktverzehr auch fur Rheinland-
Pfalz zu Grunde, so muUsste jedes
dritte Ei aus anderen Bundeslandern
oder aus dem Ausland importiert
werden. Ein Durchschnittsverbrauch
von 225 Eiern ergibt sich, wenn man
die Lebensmittel, in denen Eier verar-
beitet werden (Fertiggerichte, Back-
waren, Nudeln usw.), mit einbezieht.
In diesem Fall 1age die Unterversor-
gung aus heimischer Hihnerhaltung
sogar bei fast 80%.
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Legehennenplatze in gréBeren
Betrieben” 2000 und 2004
nach Haltungsformen
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B Boden- und Freilandhaltung
1) Betriebe ab 3 000 Hennenhaltungsplatzen.

Der niedrige Selbstversorgungsgrad
héngt in erster Linie mit den seit
Jahren ricklaufigen Zahlen bei den
Legehennenbestanden zusammen.
Bei der letzten Viehzahlung 2003
wurden in den rheinland-pfalzischen
Betrieben noch 724 000 Legehen-
nen, die mindestens ein halbes Jahr
alt waren, gezahlt. Damit stammten
nur 1,9% des deutschen Bestandes
von 39 Mill. Legehennen aus Rhein-
land-Pfalz. Die meisten HUhner wer-
den in Niedersachsen gehalten, hier
wird jedes dritte Ei in Deutschland
produziert.

Etwa 60% der rheinland-pfélzischen
Eiererzeugung entfallen auf groBere
Betriebe mit Haltungskapazitéten
fur 3 000 und mehr Legehennen.
Sie produzierten 2004 rund 114 Mill.
Eier, wobei etwa 80% von in Kafigen
gehaltenen HUhnern gelegt wurden.
18,5% stammten aus der Bodenhal-
tung. Der Anteil der FreilandhUhner
in den Spezialbetrieben ist mit 2,1%
nach wie vor gering. Die insgesamt
47 Betriebe (Stand April 2005) ver-

flgen Uber durchschnittlich 13 300
Hennenhaltungsplatze. Darunter
befinden sich nur drei Unternehmen
mit 30 000 und mehr Platzen. Die
Schwerpunkte der rheinland-pfalzi-
schen Eiererzeugung liegen in den
Landkreisen Bitburg-Prim und Trier-
Saarburg (833%) und im Raum Kob-
lenz.

In Deutschland gab es 2004 noch
3 700 Binnenfischereibetriebe, die
erwerbsmaBig Fischerei betrieben.
Zwei Drittel der Betriebe hatten ihren
Sitz in Bayern. In Rheinland-Pfalz
hat die erwerbsmaBige Fischerei mit
59 Binnenfischern — darunter 45, die
sich ausschlieBlich mit der Teichwirt-
schaft beschaftigen, und elf reine
Fluss- und Seenfischer — nur eine
untergeordnete Bedeutung.

Im Jahr 2004 waren insgesamt
187 Personen — davon 53 Vollbe-
schéftigte — in den Betrieben der
Binnenfischerei téatig. Davon entfielen
157 Personen (50 Vollbeschaftigte)
auf Betriebe, die sich, bis auf einzel-
ne, ausschlieBlich mit der Teichwirt-
schaft beschaftigten.

Die Speisefischerzeugung von 228 t
im Jahr 2003 trug nur gut 1% zur
deutschen Erzeugung von rund
18 600 t bei. Die Teichfischer produ-
zierten mit 207 t Speisefisch — Uber
90% der gesamten Erzeugung — die
Hauptmenge. Die Regenbogenforel-
le war mit 86% Anteil der wichtigste
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Speisefisch. Sowohl die Erzeugung
aus der Teichwirtschaft als auch der
Fang aus der Fluss- und Seenfische-
rei wurde Uberwiegend als Spei-
sefisch direkt vermarktet oder an
Einzelhandelsgeschéfte sowie Gast-
statten abgegeben.

Im Jahr 2004 wurde in Rheinland-
Pfalz noch auf dem Rhein, der Mosel
und dem Laacher See gewerblich
gefischt. Die befischte Gewasser-
flache umfasst gut 6 000 ha. In den
letzten zehn Jahren haben funf Be-
triebe die Fluss- und Seenfischerei
aufgegeben. FUr sechs der bis heute
verbliebenen Betriebe stellte dieser
Erwerbszweig zum Zeitpunkt der Er-
hebung im Jahr 2004 die Hauptein-
kommensqguelle dar.

Die Zahl der rheinland-pfélzischen
Teichfischer nahm zwischen 1994
und 2004 um vier Betriebe auf heute
48 (davon 45 ausschlieBlich Teichwir-
te) ab. 43 dieser Betriebe werden in
der Rechtsform des Einzelunterneh-
mens geflhrt. Die Teichwirtschaft ist
Uberwiegend im nérdlichen Rhein-
land-Pfalz beheimatet. Insgesamt
verfigen die rheinland-pfalzischen
Betriebe Uber eine Wasserflache von
80 ha. Zu berlcksichtigen ist, dass
eine groBe Teichwirtschaft im Wes-
terwald von Hessen aus bewirtschaf-
tet wird und daher nicht im rhein-
land-pfalzischen Ergebnis enthalten
ist. Die erwerbsmaBigen Teichfische-
reien in Rheinland-Pfalz verfigen im
Durchschnitt lediglich Uber eine Ge-
wasserflache von 1,7 ha, weshalb
nur 21 der 43 Einzelunternehmen
die Teichwirtschaft hauptberuflich
ausubten.
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Baureifes Land 5,3% teurer

Im Jahr 2004 wechselten in Rhein-
land-Pfalz nicht ganz 7 400 unbe-
baute Grundstlcke den Eigentimer.
Das war fast ein Drittel weniger als im
Vorjahr. Dabei wurden flr eine Flache
von fast 7,6 Mill. m? knapp 498 Mill.
Euro bezahlt. Die Mehrzahl der Félle
betraf baureifes Land (87%). Die Ub-
rigen Verkaufe entfielen auf Rohbau-
land, Industrieland und Land fur Ver-
kehrszwecke sowie auf Freiflachen.

Im Durchschnitt kostete der Qua-
dratmeter baureifes Land 92 Euro
und damit gut 5,3% mehr als im
Jahr 2003. FUr die kreisfreien Stad-
te errechnete sich ein Kaufwert von
224 Euro, in den Landkreisen einer
von 79 Euro.

Baureifes Land war in der Stadt
Mainz mit 340 Euro je Quadratmeter
am teuersten; es folgten die Stadte
Speyer (295), Ludwigshafen (279)
und Neustadt an der WeinstralBe
(240 Euro). Am gunstigsten konnte
baureifes Land in den Landkreisen

. Durchschnittliche Kaufwerte fiir baureifes Land 1980-2004
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Bitourg-Prim (25 Euro), Daun (26
Euro), Kusel (37 Euro) und Birkenfeld
(89 Euro) erworben werden.

Uber 6 500 hauptberufliche
Wissenschaftler an Hoch-
schulen beschaftigt

Immer mehr Frauen werden zur
Hochschullehrerin berufen

An den 20 rheinland-pfélzischen
Hochschulen und am Universitats-
klinikum in Mainz waren Ende 2004
insgesamt 6 554 wissenschatftliche

Professorinnen und Professoren an rheinland-pfalzischen
Hochschulen 1995-2004
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und klnstlerische Kréfte hauptbe-
ruflich tatig. Das waren 54 Personen
oder 0,8% weniger als im Vorjahr. In
nichtwissenschaftlichen Bereichen,
beispielsweise Hochschulverwaltun-
gen, Bibliotheken, im technischen
Dienst oder Pflegedienst, waren wei-
tere 10 075 Personen hauptberuflich
eingesetzt, 252 oder 2,4% weniger
als im Jahr zuvor.

Unter den wissenschaftlichen Kréaf-
ten stellen die Professorinnen und
Professoren in Rheinland-Pfalz mit
insgesamt 1 699 Personen eine star-
ke Personalgruppe. Ihr Anteil am
gesamten hauptberuflich wissen-
schaftlich tatigen Personal lag mit
26% rund 3 Prozentpunkte Uber
dem Bundesdurchschnitt. 25,8%
der Professorinnen und Professoren
lehrten und forschten im Bereich der
Rechts-, Wirtschafts- und Sozialwis-
senschaften. Mehr als jeder Funfte
(22,8%) vertrat ingenieurwissen-
schaftliche Disziplinen; knapp 20%
waren in mathematisch-naturwissen-
schaftlichen Feldern tatig. 16,7% der
Hochschullehrer/-innen hatten ihren
Lehr- und Forschungsschwerpunkt
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im sprach- und kulturwissenschattli-
chen Bereich und 6,9% in Kunst und
Kunstwissenschaft. Weitere 6,3%
waren in Humanmedizin/Gesund-
heitswissenschaften, die restlichen
1,8% in den Ubrigen Fachergruppen
bzw. in zentralen Hochschuleinrich-

tungen tatig.

Mehr als 11% der Professorinnen
und Professoren waren jinger als 40
Jahre, zwei Drittel zwischen 40 und
60 Jahre alt. 22% der Hochschul-
lehrer und -lehrerinnen hatten be-
reits das 60. Lebensjahr vollendet;
sie werden damit in Uberschaubarer
Frist aus dem Hochschulbetrieb aus-

scheiden.

Seit Mitte der 1990er Jahre ist die
Zahl der Professorinnen und Profes-
soren deutlich gestiegen. Mit gut 9%
wuchs die Zahl der Hochschulleh-
rer/-innen aber deutlich schwacher
als die Zahl der Studierenden. Dem-
entsprechend stieg auch die Betreu-
ungsrelation von 52 Studierenden
je Professor/-in im Wintersemester
1995/96 auf 58,4 Studenten im Win-
tersemester 2004/05.

Immer mehr Frauen werden zur
Hochschullehrerin berufen. Ausge-
hend von 132 Professorinnen im Jahr
1995 ist inre Zahl inzwischen auf 210
angestiegen. lhr Anteil an der ge-
samten Professorenschaft stieg von
8,5% im Jahr 1995 auf jetzt 12,4%.

Zahl der Promotionen geht
zuriick

Immer mehr Frauen machen
ihren Doktor

An den wissenschaftlichen Hoch-
schulen in Rheinland-Pfalz wurden
im Prdfungsjahr 2004 insgesamt
905 Promotionsverfahren erfolgreich
abgeschlossen. Das waren 44 Dok-
torprifungen oder 4,6% weniger als
im Jahr zuvor. Der bisherige Hochst-
stand aus dem Prifungsjahr 1995
mit 1 058 erlangten Titeln wurde um
14,5% unterschritten.

. Neu Promovierte 1995-2004 nach Geschlecht
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Seit nunmehr einigen Jahren erlan-
gen tendenziell immer mehr Frauen
den Doktorgrad. Der Frauenanteil
stieg zwischen 1995 und 2004 um
9 Prozentpunkte und liegt aktuell bei
41%. Mit 375 bestandenen Prifun-
gen wurde im Jahr 2004 eine neue
Hochstmarke erreicht.

Gut 36% der erfolgreich abgeschlos-
senen Doktorprifungen entfielen auf
den Bereich der Humanmedizin.
Knapp ein Viertel der Absolven-
ten behandelte in der Doktorarbeit
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mathematisch-naturwissenschaft-
liche Fragestellungen. Etwa 18%
der Promovierten setzten sich mit
rechts-, wirtschafts- oder sozialwis-
senschaftlichen Themen und weite-
re 14% mit sprach- oder kulturwis-
senschaftlichen Forschungsinhalten
auseinander.

Zu ihrer 39. Tagung trafen sich am
6. Juli in Bad Ems die Mitglieder des
Statistischen Landesausschusses
Rheinland-Pfalz. Ein zentrales Thema
war der Masterplan zur Reform der
amtlichen Statistik. Mit diesem An-
satz schlugen die Leiter der statisti-
schen Amter vor gut zwei Jahren ein
neues Kapitel der Weiterentwicklung
des Statistikwesens und der lander-
Ubergreifenden Zusammenarbeit auf.

Das seither auf den Weg gebrach-
te MaBnahmenbindel verfolgt zwei
Ziele:

— die Entlastung der Befragten bei
gleichzeitig verstarkter Kunden-
orientierung und

— die weitere rationelle Ausgestal-
tung des statistischen Arbeitens
durch eine zunehmende arbeits-
teilige Zusammenarbeit der sta-
tistischen Amter von Bund und
La&ndern.

Ein wichtiger Schritt auf diesem Weg
ist die konsequente Nutzung der
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Das durchschnittliche Promotions-
alter lag bei 33 Jahren, wobei die
Frauen im Mittel mit 32,4 Jahren um
ein Jahr junger waren als ihre mann-
lichen Kollegen. Zwischen dem Zeit-
punkt der Ersteinschreibung an einer
Hochschule und dem Promotions-
abschluss der Immatrikulierten lagen

modernen Informations- und Kom-
munikationstechnologie. So muUs-
sen zum Beispiel zuklnftig die von
auskunftspflichtigen Unternehmen
zu liefernden personalstatistischen
Daten nicht mehr mihsam aus den
Unterlagen des Rechnungswesens
zusammengesucht, in Fragebogen
Ubertragen und auf dem Postweg
nach Bad Ems Ubersandt werden.
Ein spezielles Computerprogramm
ermaoglicht es fortan, diese Daten aus
den betrieblichen Aufzeichnungen
automatisch zu gewinnen und sie via
Internet an die statistischen Amter
zu Ubermitteln. Die Ausschussver-
treter der Wirtschaft zeigten sich mit
dieser neuen Mdglichkeit der Daten-
Ubermittlung sehr zufrieden.

Ein weiterer Tagungsschwerpunkt
befasste sich mit Fragen der Ver-
marktung statistischer Daten. In
diesem Zusammenhang verwies
Prasident Jorg Berres u. a. auf das
neue Internet-Angebot und eine
Reihe aktueller Publikationen des
Statistischen Landesamtes. Sein
Stellvertreter Harald Wirtz gab dem
Ausschuss einen Uberblick dariiber,
wie Daten Uber das WorldWideWeb

im Schnitt 10,4 Jahre. Die meisten
Doktoranden schlossen ihre Prifung
mit dem Gesamtpradikat ,Sehr gut”
(89%) ab. 29% erlangten ein ,Gut”
und 28% der Promovierten bestan-
den das Examen ,Mit Auszeich-
nung®.

von dem Rechner der Emser Statis-
tiker abgerufen bzw. heruntergela-
den werden kénnen. Ein Klick in die
Online-Datenbank des Statistischen
Landesamtes zeigte, dass von jedem
an das Internet angeschlossenen
PC aus individuelle Datenrecherchen
mdglich sind.

»Mit unserer CD ,Finanzstatistische
Daten nach Gebietskorperschaften’,
unserer Veroffentlichung ,Rheinland-
Pfalz — Ein Landervergleich in Zahlen®
sowie den von unserer Internetseite
herunterladbaren Ergebnissen der
Bevdlkerungsvorausberechnung auf
Verbandsgemeindeebene kommen
wir dem Wunsch unserer Kunden
nach analytischen und statistiktber-
greifenden Auswertungen nach®, so
Jorg Berres.

Der Statistische Landesausschuss ist
ein 24-kopfiges Gremium, das sich
aus Vertretern der Wirtschaft, der
Wissenschaft und der Verwaltung in
Rheinland-Pfalz zusammensetzt. Er
berat das Statistische Landesamt in
Grundsatzfragen.
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Von Dierfeld bis Mainz

Von Giinter Ickler

Bevdlkerung

Am 31.12. 2004 lebten 4 061 105 Menschen in Rheinland-Pfalz. Diese
Bevolkerung verteilt sich auf insgesamt 2 306 Gemeinden. In keinem
anderen Bundesland ist die Zahl der Gemeinden so grof3. In keinem
anderen Bundesland gibt es so viele kleine und kleinste Gemeinden.

Mit nur sieben Einwohnern weist die Bevolkerungsfortschreibung Dierfeld als kleinste
Gemeinde des Landes aus. In der groBBten Gemeinde, der Landeshauptstadt Mainz,
leben mehr als 186 000 Menschen.

Bevdlkerungs-
zunahme um
2 400 Personen

Die rheinland-pfélzische Bevoélkerung ist
im Jahr 2004 weiter gewachsen. Am Ende
des vergangenen Jahres lebten 4 061 105
Menschen in Rheinland-Pfalz. Damit hat
sich der Aufwartstrend der vergangenen
Jahre — wenn auch auf relativ niedrigem
Niveau — noch fortgesetzt. Der Zuwachs um
gut 2 400 Personen resultierte aus einem
positiven Wanderungssaldo, der die nega-
tive Bilanz der naturlichen Bevoélkerungs-
bewegung mehr als ausgleichen konnte.
Im Verlauf des Jahres Ubertraf die Zahl der
Zuzlge die der Fortzige um deutlich mehr
als 10 000. Die Zahl der Gestorbenen lag
um gut 8 000 Uber der Zahl der Gebore-
nen.

Im Vordergrund dieses Beitrags steht eine
Beschreibung der Bevolkerung nach Ge-
meindegréBRenklassen.

Statistische Monatshefte Rheinland-Pfalz

Die Landeshauptstadt Mainz ist sicherlich
weit Uber die Grenzen Deutschlands hinaus
bekannt. Sie ist Standort einer der gréBten
Universitaten in Deutschland. Das Guten-
berg-Museum, der méachtige Dom oder
Marc Chagalls blaue Fenster sind vielen
— nicht nur Rheinland-Pfalzern — ein Begriff.
2000 Jahre Stadtgeschichte lassen sich an
beeindruckenden Gebauden, Denkmélern
und Museen nachvollziehen. Mit 186 061
Einwohnern ist Mainz die gréBte Stadt in
Rheinland-Pfalz. Mit einer Zunahme von
517 Personen ist die Mainzer Bevolkerung
im vergangenen Jahr Uberdurchschnittlich
gewachsen.

Demgegenuber dirfte Dierfeld selbst vie-
len Rheinland-Pféalzern nicht bekannt sein.
Es handelt sich um einen kleinen Ort in
der Verbandsgemeinde Manderscheid im
Landkreis Bernkastel-Wittlich. Dierfeld hat

Mainz ist die
groBte Stadt in
Rheinland-Pfalz

Nur sieben
Einwohner in
der kleinsten
Gemeinde
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einen eigenen Gemeinderat — so wie es das
Gesetz vorsieht. Bei der Gemeinderatswahl
im Juni 2004 konnte Dierfeld eine Wahlbe-
teiligung von 100% vorweisen. Der Birger-
meister ist zugleich Firmenchef. ,Als solcher
muss er sehen, dass er sein Unternehmen
in harten Zeiten Uber Wasser halt.“ Dies und
mehr kann man auf der eigenen Website
von Dierfeld nachlesen. Das besondere an
dieser Gemeinde ist: Die amtliche Bevolke-
rungsfortschreibung weist nur sieben Ein-
wohner am Ort der Hauptwohnung aus.
Damit ist Dierfeld die kleinste Gemeinde im
Land. Die Einwohnerzahl Dierfelds stagniert
seit Jahren.

Rheinland-Pfalz besitzt aber noch zahlreiche
weitere sehr kleine Gemeinden. Es gibt al-

L nach Bundesldndern

lein 127 Gemeinden mit weniger als 100 Ein-
wohnernbzw. 1 592 Gemeinden mit weniger
als 1 000 Einwohnern. Die rheinland-pfélzi-
sche Bevolkerung lebt in insgesamt 2 306
Gemeinden. In keinem anderen Bundes-
land ist die Zahl der Gemeinden so groB.

Der Vergleich zum Ende des Jahres 2003,
als es in Rheinland-Pfalz noch eine Ge-
meinde weniger gab als heute, zeigt, dass
es auch in Bayern eine groBe Gemeinde-
zahl (2 056) gibt, allerdings bei einer dreimal
so groBen Bevolkerung. Im Durchschnitt
leben in Bayern mehr als 6 000 Menschen
in einer Gemeinde, in Rheinland-Pfalz sind
es weniger als 1 800.

Eine vergleichbar geringe durchschnittli-
che Bevdlkerungszahl weist noch Meck-
lenburg-Vorpommern auf. Etwas hdhere
Durchschnittszahlen sind in zwei weiteren
Ostlichen Bundeslandern — Sachsen-Anhalt
und Thuringen — festzustellen.

Gemeinden, Einwohner und ausgewahlte GemeindegréBenklassen am 31.12. 2003

Gemeinden mit ... Einwohnern

Einwohner
Land Gemeinden" | Einwohner je_ weniger weniger mehr
Gemeinde | 4151000 | als10000 | als 100 000
Baden-Wirttemberg 1111 10692 556 9624 84 860 9
Bayern 2056 12423386 6 043 130 1833 8
Berlin 1 3388477 3388477 - - 1
Brandenburg 436 2 574 521 5905 149 363 2
Bremen 2 663 129 331565 - - 2
Hamburg 1 1734083 1734083 - - 1
Hessen 426 6089 428 14 294 1 253 5
Mecklenburg-Vorpommern 964 1732226 1797 709 939 1
Niedersachsen 1026 7993 415 7791 235 822 8
Nordrhein-Westfalen 396 18079 686 45 656 1 53 30
Rheinland-Pfalz 2 305 4 058 682 1761 1586 2259 4
Saarland 52 1061 376 20411 - 12 1
Sachsen 525 4321437 8231 9 454 3
Sachsen-Anhalt 1197 2 522 941 2108 820 1160 2
Schleswig-Holstein 1125 2823171 2509 724 1074 2
Thiringen 1006 2373157 2359 632 974 3
Deutschland 12629 82531671 6 535 5080 11 056 82

1) Ohne unbewohnte gemeindefreie Gebiete; einschlieBlich Stadte.

Statistische Monatshefte Rheinland-Pfalz

127 von 2 306
Gemeinden ha-
ben weniger als

100 Einwohner

Viele Gemein-
den auch in
Bayern, aber
mit mehr
Einwohnern

Kleine Gemein-
den auch in
Ostdeutschland
und Schleswig-
Holstein



Bevolkerung

Gemeinden und ihre Bevolkerung am 31.12. 2004 nach GemeindegréBenklassen

Zahl der Gemeinden

Gemeinden mit weniger als 2 000 Einwohnern
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g‘e‘”SFed Unter den westlichen Bundeslandern hat  Dennoch lebt der groBte Teil der
emeinae . . . . . . . . R
Deutschlands ~ Schleswig-Holstein die zweitgeringste Ein-  Bevdlkerung in groBen Gemeinden
inSchleswig- \wohnerzahl je Gemeinde. Hier gibt es
Holstein . . . . . . . .
ebenfalls vergleichsweise viele sehr kleine ~ Eine Aufgliederung der rheinland-pfalzi-
Gemeinden — 47 Gemeinden haben we- schen Gemeinden nach ihrer Bevolke-
niger als 100 Einwohner. In diesem Bun-  rungsgroBe in 100er-Schritten zeigt, dass
desland liegt auch die kleinste Gemeinde  die relativ.meisten Gemeinden, namlich
Deutschlands: Wiedenborstel mit derzeit 247, zwischen 200 und 300 Einwohnern
vier Einwohnern. haben. Darin wohnen insgesamt nahezu
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Vier GroBstadte
in Rheinland-
Pfalz

Lorenzkurve
zeigt relativ
hohe Konzen-
tration an

470

61 000 Menschen oder 1,5% der Bevolke-
rung. Andererseits leben in jeder der sieben
groéBten Stadte in Rheinland-Pfalz — fur sich
genommen — mehr Menschen.

Die vier GroBstadte, die die 100 000er-
Marke Uberschreiten, sind neben der Lan-
deshauptstadt Mainz die Stadte Ludwigs-
hafen (163 383), Koblenz (107 039) und
Trier (100 163). Knapp darunter liegt Kai-
serslautern (99 182 Einwohner).

Damit lebt trotz der hohen Zahl sehr kleiner
Gemeinden in Rheinland-Pfalz der groBte
Teil der Bevdlkerung in groBen Gemeinden.
Allein in den eben aufgeflhrten finf gréB-
ten Stadten sind es 16% der Gesamtbevdl-
kerung. In den zwdlf kreisfreien Stadten
des Landes ist es zusammengenommen
ein Viertel (1 010 000 Einwohner).

Eine Mdéglichkeit, derartige Zusammenhén-
ge besonders kompakt darzustellen, bietet
die so genannte Konzentrationskurve oder
Lorenzkurve (siehe Kasten). Dabei werden
zundchst die Gemeinden nach der Bevol-
kerungsgroBe geordnet und dann suk-
zessive die Anteile der Bevélkerung und
der Gemeinden aufaddiert. Die grafische
Darstellung bezieht also den kumulierten
Anteil der Bevolkerung auf den kumulier-
ten Anteil der Gemeinden. Man spricht im
statistischen Sinne auch von einer Konzen-
tration der Bevolkerung auf die Gemeinden.
Je weiter diese Linie ,durchhangt®, umso
starker ist die Konzentration. Der Extremfall
ist dann gegeben, wenn die gesamte Be-
volkerung in nur einer einzigen Gemeinde
lebt. Demgegenuber ist die 45°-Linie als
Gleichverteilungslinie anzusehen, die eine

Konzentrationsmessung

Oftmals ist es von Interesse zu untersuchen, wie sich die
Summe der Merkmalswerte eines Merkmals in einer Be-
obachtungsreihe auf die Untersuchungseinheiten aufteilt.
Ist diese Summe unter Umsténden auf nur wenige Einhei-
ten konzentriert?

Diese Frage wird beispielsweise im Zusammenhang mit
der Einkommensverteilung analysiert: Wie groB ist der
Anteil der Einkommensbezieher, der Uber x Prozent des
Gesamteinkommens verflgt? Gibt es vielleicht nur wenige
Personen, die Uber einen groBen Teil des Einkommens
verfligen?

Solche Fragestellungen lassen sich grafisch mit der so
genannten Lorenzkurve — oder Konzentrationskurve nach
Lorenz — analysieren. Dabei sind zun&chst die relativen
Haufigkeiten der Merkmalsauspragungen mit deren zu-
gehorigen Merkmalstragern der GréBe nach anzuordnen.
In einem Koordinatensystem werden auf der Abszisse
die sukzessive aufaddierten Anteile der Merkmalstrager
(z. B. der Einkommensbezieher) und auf der Ordinate die
aufaddierten Anteile an der Merkmalssumme (z. B. des
Einkommens) abgetragen. Ein Punkt der Lorenzkurve
gibt dann an, wie viel Prozent des Gesamtbetrags aller
Merkmalsauspragungen auf wie viel Prozent der Untersu-
chungseinheiten entfallen. Die 45°-Linie in der Grafik ist die
Linie der Gleichverteilung. Auf sie kommt die Lorenzkurve
dann zu liegen, wenn alle Merkmalstrager den gleichen
Anteil an der Merkmalssumme haben. Die Konzen-
tration ist umso stérker ausgepragt, je mehr die Lorenz-
kurve ,durchhéngt", je weiter sie also von der Linie der
Gleichverteilung entfernt ist.

MaBzahlen zur Konzentrationsmessung setzen sinnvoller-
weise an der Flache zwischen Gleichverteilungslinie und
Konzentrationskurve an. Am weitesten verbreitet ist der
auf den Bereich von 0 bis 1 normierte Gini-Koeffizient:

| S e 22

i=

mit F(x) - aufsummierte Anteile der Merkmals-
trager
xh(x) — anteilige Merkmalssumme
n — Anzahl der Beobachtungswerte

Bei vollstandiger Konzentration nimmt der Gini-Koeffizient
den Wert 1 an. Im Falle der gleichmaBigen Verteilung der
Merkmalssumme auf alle Merkmalstrager betragt er 0.

Statistische Monatshefte Rheinland-Pfalz



Auch hoher
Wert fur Gini-
Koeffizient

gleichmaBige Verteilung der Bevoélkerung
auf die Gemeinden beinhaltet; dann waren
alle Gemeinden gleich grof.

So zeigt die Lorenzkurve im vorliegenden
Fall fir die nach der GréBe geordneten Ge-
meinden beispielsweise Folgendes:

— In 50% der Gemeinden (,kleinere Halfte*
mit bis zu 582 Einwohnern) leben 8,5%
der Bevolkerung.

— In 80% der Gemeinden (hierzu zahlen alle
Gemeinden mit bis zu 1 504 Einwohnern)
leben 24,3% der Bevdlkerung.

— In 90% der Gemeinden (bis zu 2 823 Ein-
wohner) leben 35,8% der Bevolkerung.

Nimmt man als Ausgangspunkt die Bevol-
kerung, so gilt zum Beispiel:

— Die Halfte der Bevolkerung lebt in 96%
der Gemeinden.

Diese Aussagen lassen natUrlich auch den
analogen Umkehrschluss zu, z. B.:

— In 10% der Gemeinden leben 64,2% der
Bevdlkerung.

— Auch kann festgehalten werden, dass die
.andere Halfte“ der Bevolkerung in nur
4% der Gemeinden lebt.

Diese Aussagen signalisieren bereits, dass
trotz der hohen Zahl sehr kleiner Gemein-
den in Rheinland-Pfalz sich die Bevdlke-
rung dennoch in groBen Gemeinden kon-
zentriert.

Zur Beurteilung der Konzentration l&sst sich
auch eine MaBzahl berechnen. Dieser so
genannte Gini-Koeffizient kann Werte zwi-
schen O und 1 annehmen, und die Kon-

Statistische Monatshefte Rheinland-Pfalz

Bevdlkerung

zentration ist umso gréBer, je hdher der er-
rechnete Wert ist. Diese Maf3zahl ergibt im
vorliegenden Fall einen Wert von 0,7208.
Das Ergebnis deutet damit auf eine ten-
denziell hohe Konzentration hin und stitzt
die zuvor getroffenen Aussagen, dass der
groBte Teil der Bevdlkerung in groBen Ge-
meinden lebt.

Die Zahl der Gemeinden in Rheinland-Pfalz
hat sich im Zeitablauf deutlich verringert. Bei
der Grindung des Landes am 18. Mai 1947
gab es in fUnf Regierungsbezirken 11 Stadt-
und 39 Landkreise mit insgesamt 2 913 Ge-
meinden. 1948 wurde Landau in der Pfalz
zur zwolften kreisfreien Stadt. Ende der
1960er- und Anfang der 1970er-Jahre wur-

Konzentration der Bevélkerung 2004

Die Verwal-
tungsreform

Lorenzkurve

100%
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40%

Kumulierter Anteil der Bevodlkerung
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Kumulierter Anteil der Gemeinden

— Gileichverteilung der Bevélkerung auf die Gemeinden

100%

=== Tats&dchliche Verteilung der Bevdlkerung auf die Gemeinden
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Einflhrung der
Verbandsge-
meinden

Immer wieder
Anderungen
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den im Rahmen einer Verwaltungsreform
die Regierungsbezirke Koblenz und Monta-
baur sowie Rheinhessen und Pfalz zusam-
mengelegt. AuBerdem wurde die Zahl der
Landkreise auf 24, die der Gemeinden auf
2 326 (Stand 31.12. 1975) reduziert.

Durch die Einfihrung der Verbandsgemein-
den im Jahr 1968 wurde die Verwaltungs-
struktur gestrafft. Eine Verbandsgemeinde
besteht aus mehreren benachbarten Orts-
gemeinden des gleichen Landkreises. Da-
bei bleiben die einzelnen Ortsgemeinden
weiterhin rechtlich selbststandig, die Ver-
bandsgemeinde Ubernimmt jedoch — neben
eigenen — auch zahlreiche Aufgaben fur
ihre Ortsgemeinden. Zurzeit gibt es 163
Verbandsgemeinden.

Aber auch in der jungeren Vergangenheit
gab es hin und wieder kleinere Gebietsan-
derungen, beispielsweise durch Zusam-
menlegungen oder Eingliederungen von
Gemeinden bzw. Ausgliederungen von Ge-
meindeteilen. Dadurch kann auch die Zahl
der Gemeinden immer wieder Anderungen

unterliegen. Die Gesamtzahl der Gemein-
den lag in den Jahren von 1979 bis 1988
sowie 1991 bei 2 303, in den Jahren 1989
und 1990 sowie 1992 und 1993 bei 2 304.
In den Folgejahren bis 1998 gab es 2 305
Gemeinden und seitdem — mit Ausnahme
des Jahres 2003 — gibt es 2 306 Gemein-
den (Stand jeweils am Jahresende).

Ein Vergleich der Gemeinde- und der Be-
volkerungszahlen in der langfristigen Ent-
wicklung zeigt Folgendes: Bei steigender
Gesamtbevolkerung und sinkenden Ge-
meindezahlen hat der Anteil der Bevdl-
kerung, der in kleinen Gemeinden lebt,
abgenommen, der in groBen Gemeinden
lebende Bevdlkerungsteil hingegen hat ten-
denziell zugenommen.

So lebten 1950 noch 30,6% der Bevolke-
rung in Gemeinden mit bis zu 1 000 Einwoh-
nern, 1970 waren es 20,8% und 2004 nur
noch 16,8%. Demgegentber hat der Anteil
der in GroBstéadten lebenden Bevolkerung
von 1950 bis 1970 deutlich zugenommen,
bis 2004 dann aber wieder abgenommen.

T2 Gemeinden und Bevolkerung 1950, 1970 und 2004 nach GemeindegroBenklassen”
1950 1970 2004
Gemeinden mit Ge- Ge- Ge-
einer Bevélkerung : Bevolkerung - Bevélkerung - Bevélkerung
meinden meinden meinden
von ... Personen
Anzahl % Anzahl % Anzahl %
unter 200 554 71314 24 495 61438 1,7 356 42769 1,1
200- 500 1077 359608 12,0 846 283584 7,8 646 218934 54
500 - 1000 696 485639 16,2 591 410820 11,3 590 417587 10,3
1000 - 2000 358 493434 16,4 332 459 873 12,6 371 512140 12,6
2000 - 3000 97 237769 79 114 275667 7,6 129 311629 7,7
3000 - 5000 66 257990 8,6 68 265080 7,3 86 323400 8,0
5000 - 10000 39 246245 8,2 62 417729 115 82 570823 14,1
10 000 - 20 000 10 129407 4,3 17 230979 6,3 25 362566 8,9
20 000 - 50000 9 254170 8,5 10 323408 8,9 12 393156 9,7
50 000 - 100 000 5 345339 11,5 5 345475 9,5 5 351455 8,7
100 000 und mehr 1 123869 4,1 4 571384 15,7 4 556 646 13,7
Insgesamt 2912 3004 784 100 2544 3645437 100 2 306 4061105 100

1) 1950 und 1970 Ergebnisse der Volkszahlungen, 2004 Ergebnis der Bevolkerungsfortschreibung.
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GroBte Gemein-
den in der Pfalz

Bevdlkerung

T3 Gemeinden in den Landkreisen am 31.12. 2004 nach GréBenklassen
Verbandsfreie Gemeinden und Ortsgemeinden
. Ver- mit ... Einwohnern
T bands- b?ll'r;?es %25 Einwohner
andkreis e- f e
n‘?ein- mGe‘ier;- ";22' unter 3(_)0 5(_30 i (?00 Y ‘foo 5 (300 1%230 Gerr{einde
den 300
den 500 | 1000 | 3000 | 5000 |10000| mehr

Ahrweiler 4 4 70 24 11 19 14 1 1 4 1770
Altenkirchen (Ww.) 8 1 118 32 21 32 25 3 5 1 1150
Alzey-Worms 6 2 67 2 7 24 26 6 3 1 1838
Bad Durkheim 6 3 45 - 4 11 21 9 - 3 2814
Bad Kreuznach 8 2 117 33 23 25 32 3 2 1 1334
Bernkastel-Wittlich 7 2 106 36 16 26 26 - 2 2 1059
Birkenfeld 4 1 95 31 28 27 7 1 1 1 925
Bitburg-Priim 7 1 234 141 44 30 18 - 1 1 407
Cochem-Zell 5 1 91 28 19 29 13 2 1 - 718
Daun 5 - 109 55 20 21 10 1 2 - 587
Donnersbergkreis 6 - 81 24 14 25 13 2 3 - 979
Germersheim 6 2 29 1 - 3 17 2 6 2 4043
Kaiserslautern 9 50 2 4 11 21 7 5 - 2193
Kusel 7 - 98 24 24 33 13 1 3 - 788
Mainz-Bingen 8 3 63 2 1 21 22 10 8 2 3032
Mayen-Koblenz 8 3 84 11 14 18 26 8 6 4 2459
Neuwied 8 1 61 2 6 17 24 7 5 1 3001
Rhein-Hunsrick-Kreis 6 1 133 57 34 25 9 6 2 1 792
Rhein-Lahn-Kreis 8 1 136 40 40 28 23 2 2 2 942
Rhein-Pfalz-Kreis 5 9 16 - - 1 6 5 8 5 5949
Stdliche WeinstraBe 7 - 75 4 1 32 21 2 4 1 1479
Sudwestpfalz 8 - 84 9 15 27 25 5 3 - 1238
Trier-Saarburg 7 - 103 17 12 28 41 1 3 1 1355
Westerwaldkreis 10 - 192 28 31 77 47 2 6 1 1062
Insgesamt 163 37 2257 603 399 590 500 86 82 34 1330

AbschlieBend sei noch die Verteilung der
Gemeinden nach ihrer GréBe in den ver-
schiedenen Teilen des Landes betrachtet.
Tendenziell gibt es die gréBten Gemeinden
in der Pfalz, in der zugleich auch die meis-
ten kreisfreien Stadte liegen. Die hochste
durchschnittliche Einwohnerzahl erreichen

Unter kénnen Uber die
Rubrik aktuelle Daten
Uber jede Gemeinde in Rheinland-Pfalz
kostenfrei abgerufen werden.
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mit 5 949 die Gemeinden des Rhein-Pfalz-
Kreises; hier gibt es allein neun verbands-
freie Gemeinden.

Die im Durchschnitt kleinsten Gemeinden
liegen in den Landkreisen Bitburg-Prim
und Daun mit 407 bzw. 587 Einwohnern je
Gemeinde. Bitburg-Prim ist zugleich der
Landkreis, der die mit Abstand gréBte An-
zahl von Ortsgemeinden (234) aufweist.

Guinter Ickler, Diplom-Okonom, leitet
das Referat Bevolkerung, Beschéaf-
tigte, Soziale Leistungen.

Kleinste
Gemeinden
in der Eifel
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Landwirtschaft

Baumschulen 2004

Durchschnittlich
6,3 haje
Baumschule
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Von Gerd Kramer

Baumschulen erzeugen Pflanzgut, das in Form mehrjahriger Ge-
wachse als Baum oder Strauch im Obst-, Garten- und Landschafts-
bau sowie in der Forstwirtschaft bendtigt wird. Als Sonderkulturen
stellen die Baumschulen somit einen speziellen Bereich innerhalb der
Landwirtschaft dar, in der sonst die Produktion von Nahrungsmitteln

Uber den Anbau zumeist einjahriger Nutzpflanzen oder die Aberntung
von Dauerkulturen im Vordergrund steht. Aus der jingsten Befragung der Betriebe, die
als Baumschulerhebung im Jahr 2004 bundesweit durchgeflihrt wurde, 1asst sich die Be-
deutung dieser landwirtschaftlichen Produktionsrichtung fur Rheinland-Pfalz erkennen.

In Rheinland-Pfalz gab es 2004 noch 129
Baumschulen, die auf 814 ha Baumschul-
pflanzen erzeugten. Gegenulber der letzten
Baumschulerhebung im Jahr 2000 waren
das 16 Betriebe (—11%) bzw. 115 ha weni-
ger. Eine rheinland-pfalzische Baumschule

ist heute durchschnittlich 6,3 ha grof3. Damit
steht ihr im Vergleich zur durchschnittlichen
Baumschule in Deutschland (7,5 ha) etwas
weniger Produktionsflache zur Verfligung.

Auf diesen Flachen werden am haufigsten
Ziergeholze erzeugt; sie machen Uber 40%
(327 ha) der gesamten Baumschulflachen
aus und sind seit langem die wichtigste
Pflanzenartengruppe. Unter Ziergehdlzen

Baumschulen 1976-2004 nach Nutzungsarten

Baumschulflache

Betriebe
Jahr insgesamt | Obstgehdlze | Ziergehdlze | Forstpflanzen |Ubrige Flachen| je Betrieb

Anzahl ha Anteil in % ha
1976 191 752 10,0 38,3 33,1 18,5 3,9
1980 199 852 9,3 38,5 30,6 21,6 4,3
1984 170 843 8,5 40,1 26,6 24,8 5,0
1988 173 970 7,9 39,1 25,4 27,6 5,6
1992 168 905 75 48,0 215 23,0 5,4
1996 162 934 8,7 43,8 20,9 26,7 5,8
2000 145 929 10,4 36,3 19,8 33,5 6,4
2004 129 814 8,5 40,2 11,6 39,6 6,3
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Ziergeholze
dominieren



sind alle Baume und Stréucher zu verste-
hen, die im weiten Bereich des Garten-
und Landschaftsbaus gepflanzt werden.
Bauleit- und Grinplanung, Landschafts-
und Verkehrswegeplanung realisieren ihre
Vorhaben u. a. mit Pflanzen aus diesem
Sektor.

Nicht ganz 20% der 814 ha werden zur
Erzeugung von Forstpflanzen oder Obst-
geholzen genutzt. Weitere 323 ha — knapp
40% - entfallen auf die ,Ubrigen Flachen®,
die neben 70 ha Nadelgehodlzen zur An-
lage von Weihnachtsbaumkulturen oder
zur Anpflanzung fur die Gewinnung von
(Nadelholz-)Schnittgrin noch ,sonstige
Baumschulflachen® von 253 ha umfassen.
Die ,sonstigen Baumschulflachen® stellen
eine Sammelposition von Produktionsfla-
chen dar; dazu gehoéren unter anderem
brachliegende Flachen, Flachen zur Griin-
dingung, Einschlagsflachen und Mut-
terpflanzenquartiere. Andere von Baum-
schulbetrieben landwirtschaftlich genutzte
Flachen (z. B. Weihnachtsbaumkulturen,
Flachen zur Produktion von Blumen, Zier-
pflanzen und Stauden oder auch Ackerland
und Grunland) sowie die zumeist befestig-
ten Betriebsflachen, wie Hofflachen, Lager,
Verkaufsrdume usw., gehdren nicht zur
Baumschulflache im engeren Sinne.

Forstpflanzen sind mit 95 ha (11,6%) die
drittstarkste Nutzungsartengruppe. Dar-
unter werden Samlinge und verschulte
Pflanzen von Laub- und Nadelgehdlzen
zusammengefasst, die fur die Forstwirt-
schaft bestimmt sind. Ihr Anteil ist in den
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letzten 30 Jahren kontinuierlich gesunken,
was in erster Linie auf einen Rickgang der
Anpflanzungen von Nadelgeholzen zurtick-
zufUhren ist. So nahmen beispielsweise die
Pflanzbestande der wichtigsten Nadelbaum-
arten — Fichte und Douglasie — zwischen
1976 und 2004 um fast 95% ab. Die Pflanz-
bestédnde der bedeutendsten Laubholzart,
der Rotbuche (6,9 Mill. Stick), Ubertrafen
2004 sogar den gesamten Bestand an Na-
delgehdlzen.

Die gravierenden Ruckgénge bzw. Verschie-
bungen bei der Forstpflanzenerzeugung
hangen zum einen damit zusammen, dass
die Naturverjingung der Bestande heute
eine wesentlich groBere Rolle spielt als fri-
her, als z. B. ein Kahlschlag noch gezielt
mit Jungpflanzen aufgeforstet wurde. Zum
anderen ist man in der Forstwirtschaft ge-
nerell bestrebt, den Anteil der Laubb&ume
in den Waldern zu erhéhen.

Die Obstgeholze (Baumobst, Strauch-
beerenobst) sind mit 8,5% (70 ha) an den
Baumschulflachen der rheinland-pfélzi-
schen Betriebe beteiligt. Den 61 ha Vered-

Mehr Auffors-
tungen mit
Laubb&umen

Forstpflanzen in Baumschulen 1976-2004
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ﬂ Baumschulflache 2004 nach Nutzungsarten H Baumschulflachen 2004 nach Bundeslandern

Anteil in %

Ziergeholze

Forstpflanzen

Obstgehdlze

Nadelgehdlze fiir
Weihnachts-
baumkulturen

Sonstige
Baumschul-
flachen

46,6
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lungen stehen 9 ha Obstunterlagen gegen-
Uber. Der Flachenanteil der Obstgehdlze ist
Uber die Jahre hinweg — ebenso wie derje-
nige der allerdings seit jeher erheblich be-
deutenderen Ziergeholze — relativ konstant
geblieben.

Rheinland-Pfalz bei Baumschulen im
Mittelfeld

Im Vergleich zum Bundesdurchschnitt sind
die Unterschiede hinsichtlich der Nutzungs-
arten meist gering. Die rheinland-pfalzi-
schen Baumschulflachen umfassen hohere
Anteile an Obstgeholzen und Forstpflanzen,
was angesichts der Uberdurchschnittlichen
Bedeutung des Obstbaus und der Forst-
wirtschaft des Landes nicht verwundert.
Nicht so dominierend wie im gesamten
Anbau in Deutschland sind dagegen die
Ziergeholzflachen fir den Garten- und
Landschaftsbau.

Unter den Bundeslandern liegt Rheinland-
Pfalz mit dem Umfang seiner Baumschulfla-

Saarland |

chen im Mittelfeld. Die drei fUhrenden Lan-
derim Norden und im Westen Deutschlands
— an vorderster Stelle Niedersachsen, ge-
folgt von Nordrhein-Westfalen und Schles-
wig-Holstein — reprasentieren 59% der
insgesamt 3 400 Betriebe in Deutschland
und fast zwei Drittel der gesamten Baum-
schulflachen (25 500 ha). Auf Rheinland-
Pfalz entfallen 3,8% der Betriebe und 3,2%
der Flachen. Damit liegt Rheinland-Pfalz auf
Platz sieben im Vergleich der Flachenlan-
der. Mit einem Anteil der Baumschulflachen
von 0,1% an der landwirtschaftlich genutz-
ten Flache bewegt sich das Land ebenfalls
auf dem Niveau des Bundesdurchschnitts.

7% der Betriebe bewirtschaften die
Halfte der Flachen

Im Jahr 2004 gab es neun Baumschulen
in Rheinland-Pfalz, die 20 ha und mehr zur
Pflanzenproduktion zur Verflgung hatten.
Diese 7% der Betriebe vereinigten 49,6%
der Baumschulflachen (404 ha) auf sich. Vor
allem Forstpflanzen werden in den gréBe-
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Insbesondere
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sich auf wenige
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Baumschulen 2004 nach GroBenklassen der Baumschulflache

Und zwar Betriebe mit
Insgesamt
BalfJIrpshchul- Obstgehdlzen Ziergeholzen Forstpflanzen
ache
von ... ha Betriebe Flache Betriebe Flache Betriebe Flache Betriebe Flache
Anzahl ha Anzahl ha Anzahl ha Anzahl ha
unter 1 34 17 . . 31 13
1 - 2 25 35 6 3 22 19 . .
2 - 5 29 90 9 7 27 45 3 4
5 - 10 25 174 8 14 23 89 .
10 - 20 7 95 . . . . 3 21
20 - 50 6 205 3 44 5 91 -
50 und mehr 3 199 - -
Insgesamt 129 814 33 70 115 327 11 95

ren Betrieben ab 20 ha erzeugt: Der Antell,
den diese Betriebe an der gesamten Forst-
pflanzenflache haben, betrug Uber 70%.
Insgesamt gab es nur elf Baumschulen, die
Pflanzen fur die Aufforstung von Wald pro-
duzieren. Je groBer die Baumschule, desto
hdher ist dabei der Grad der Spezialisie-
rung auf die Forstpflanzenproduktion.

Auch die Erzeugung von Obstgehdlzen
konzentriert sich auf wenige Betriebe. Drei
der insgesamt 33 Baumschulen mit die-
sem Produktionszweig erzeugten 65% des
Obstpflanzgutes.

Ziergeholze werden in Betrieben aller Gro-
Ben verschult. Bei den hier tatigen 115
Baumschulen waren die vier GréBenklas-
sen unter 10 ha recht gleichmaBig besetzt
(siehe Tabelle 2). Die meisten der insgesamt
34 Kleinbetriebe unter 1 ha waren Erzeuger
von Zierpflanzen.

Baumschulen sind, verglichen mit vielen
anderen pflanzenbaulichen Produktions-
ausrichtungen in der Landwirtschaft, als
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intensiv wirtschaftende landwirtschaftliche
Unternehmen anzusehen. Der Einsatz von
Kapital, Betriebsmitteln und menschlicher
Arbeitskraft ist Uberdurchschnittlich hoch.
Nach den Ergebnissen der regionalen
Landwirtschaftlichen Gesamtrechnungen
der statistischen Amter des Bundes und
der Lander lag in Rheinland-Pfalz der Pro-
duktionswert aller Baumschulerzeugnisse
im Jahr 2003 bei rund 16,8 Mill. Euro (in
jeweiligen Preisen gerechnet).” Sein Anteil
am Produktionswert der Landwirtschaft
insgesamt (rund 2 Mrd. Euro aus pflanz-
licher und tierischer Erzeugung) betrug
damit nur 0,8%. Auf die 129 Betriebe der
Baumschulerhebung 2004 bezogen, war
der Produktionswert einer Baumschule
mit rund 130 000 Euro jedoch fast doppelt
so hoch wie der Durchschnittswert flir alle
landwirtschaftlichen Betriebe.

Je Hektar Baumschulflache erzielten Baum-
schulen aus den Baumschulerzeugnissen
20 600 Euro. Das war Uber siebenmal so
viel wie im Mittel der landwirtschaftlichen

1) Berechnungsstand: November 2004; Produktionswert
bewertet zu Herstellungspreisen einschlieBlich Gitersub-
ventionen (z. B. Flachenzahlungen, Tierpramien) abziglich
Gutersteuern.

Intensive
Nutzung
der Flache
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Betriebe (2 800 Euro), wenn man den Pro-
duktionswert insgesamt (pflanzliche und
tierische Erzeugung) auf die landwirtschaft-
lich genutzte Flache bezieht. Je Beschéaftig-
ten lag der Produktionswert einer Baum-
schule (15 400 Euro) dagegen unter dem
Vergleichswert eines landwirtschaftlichen
Betriebes (17 500 Euro).

Die flachenintensive Nutzung in den Baum-
schulen ist mit einem Uberdurchschnittli-
chen Einsatz an Arbeitskraften verbunden.

Bestimmte Arbeitsschritte im Produktions-
ablauf der Verschulung sind nun einmal
nicht oder nur bedingt mit Maschinen zu
leisten. Fur die Vermarktung der Erzeug-
nisse ist ebenfalls qualifiziertes Personal
erforderlich.

Aktuelle Zahlen zu den Arbeitskréaften in
Baumschulbetrieben stammen aus der
Agrarstrukturerhebung 2003. Unter den
129 Baumschulbetrieben aus der Baum-
schulerhebung 2004 sind 111 Betriebe, die
als landwirtschaftliche Betriebe auch im
Rahmen der Agrarstrukturerhebung 2003
erfasst wurden und dabei Angaben zu den
Arbeitskraften gemacht haben. Demnach

T3 Baumschulen 2004 nach ausgewdéhlten Verwaltungsbezirken
Von der Baumschulflache entfallen auf Ar_pe|t§—
) Baumschul- krafte in
i e flache Baum
Verwaltungsbezirk Obstgeholze | Ziergehdlze | Forstpflanzen | lbrige Flachen| gchulen®
‘ Anzahl ‘ ha Anzahl

Rheinland-Pfalz 129 814 70 327 95 323 1089

kreisfreie Stadte 25 131 4 58 15 54 261

Landkreise 104 684 65 269 80 269 828

Verwaltungsbezirke mit einer Baumschulflache von 10 ha und mehr

Westerwaldkreis 12 216 . 61 67 88 195
Mayen-Koblenz 5 81 30 30 1 19 78
Neuwied 12 61 40 1 20 52
Mainz-Bingen 5 56 . 32 0 5 34
Alzey-Worms 4 51 - 12 - 39 44
Trier, St. 4 48 20 - 25 108
Altenkirchen (Ww.) 7 30 18 - 12 42
Bernkastel-Wittlich 5 24 4 . 16 44
Neustadt a. d. Weinstr., St. 4 23 6 - 17 31
Ahrweiler 5 20 14 - 6 54
Kaiserslautern, St. 2 . - . .
Rhein-Pfalz-Kreis 6 16 8 . 7 59
Donnersbergkreis 3 16 . 9 - 6 13
Bad Kreuznach 3 16 3 . - . 46
Mainz, St. 5 15 - 11 - 5 39
Bitburg-Prim 6 15 3 6 9
Rhein-Lahn-Kreis 5 15 7 - 7 17
Bad Durkheim 5 12 3 - . 17
Sudliche WeinstraBe 2 . - . - .
Germersheim 3 11 7 - 3 26
Zusammen 103 756 66 294 93 303 932
Anteil an der
Landessumme (%) 79,8 92,8 94,3 89,9 98,1 94,0 85,6

1) Ergebnis der Agrarstrukturerhebung 2003. Den Zahlen liegen 111 Baumschulbetriebe zugrunde.
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Uberdurch-
schnittlicher
Arbeitskréafte-
besatz

waren 1 089 Arbeitskréfte in diesen Baum-
schulen mit Sitz in Rheinland-Pfalz be-
schaftigt. Der Anteil der standig Beschéftig-
ten und der nicht standigen Arbeitskréfte,
wie Aushilfs- und Saisonarbeitskrafte, lag
bei jeweils rund 50%. Von den stéandig Be-
schaftigten war etwa ein Drittel vollzeitbe-
schéaftigt.

Kamen im Jahr 2003 auf einen landwirt-
schaftlichen Betrieb in Rheinland-Pfalz
durchschnittlich vier Arbeitskrafte, so
waren es bei den 111 als landwirtschaftli-
che Betriebe erfassten Baumschulen mit
zehn Beschaftigten deutlich mehr. Geht
man von der flr das Jahr 2003 in diesen
Baumschulen ermittelten durchschnittli-
chen Zahl an Arbeitskraften aus, so durfte
sich das geschatzte Arbeitskraftepotenzial
in den 129 im Jahr 2004 erfassten Baum-
schulbetrieben zwischen 1 100 und 1200
Personen bewegen.

Aus den noérdlichen Mittelgebirgslagen
kommen die meisten Baumschulpflanzen.
In den drei aneinander grenzenden Land-
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kreisen Westerwaldkreis, Mayen-Koblenz
und Neuwied lagen 44% der Baumschul-
flachen (358 ha) und 29 der 129 Betriebe
hatten dort ihren Sitz.

Der Westerwaldkreis hat die meisten
Baumschulflachen aufzuweisen. Vor allem
Forstpflanzen und Ziergeholze, fUr deren
Produktion die etwas kihleren, regenrei-
chen Witterungsverhéaltnisse offenbar gute
Standortvoraussetzungen sind, werden hier
erzeugt. Wie die hohe Zahl der Beschéftig-
ten zeigt, kdbnnen — zumindest was die ,gru-
nen Berufe” angeht — von Baumschulen
spurbare Beschaftigungseffekte ausgehen.
Jede elfte Arbeitskraft der Landwirtschaft
im Westerwaldkreis ist in einer Baumschule
beschaftigt.

Gerd Kramer, Diplom-Agraringenieur
(FH), ist als Sachgebietsleiter fur die
Statistiken der pflanzlichen und tieri-
schen Produktion und die Flachener-
hebungen zusténdig.

Viele Baum-
schulen im
Westerwald
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Offentlicher Dienst

Land und Kommunen:
Stellenabbau und Erhéhung der Frauenquote

Von Rudolf Lamping

Land und Kommunen verringerten in den letzten zehn Jahren ihre
Personalstande deutlich; bei den Kommunen ging die Zahl der
Beschaftigten dabei etwas starker zurlck als beim Land. Dieser
Beschaftigungsabbau schlug sich in einem starken Rickgang der

Vollzeitstellen nieder. Andererseits wurden insbesondere beim Land deutlich mehr Teil-
zeitstellen — auch durch Umwandlung von Vollzeitarbeitsplatzen im Zuge der Altersteil-
zeitregelungen — geschaffen. In der Gesamtbilanz dieser Entwicklungen flhrte ein relativ
geringerer Ruckgang an weiblichen Beschaftigten beim Land und auch bei den Kom-
munen zu einer Erhéhung der Frauenquote. Der Frauenanteil entwickelte sich je nach
Beschaftigungsverhaltnis und Laufbahngruppe allerdings unterschiedlich.

Anstieg der
Frauenquote bei
rlcklaufiger Be-
schaftigtenzahl
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Am 30. Juni 2004 waren beim Land sowie
bei den Gemeinden und Gemeindeverban-
den fast 153 000 Personen vollzeit- bzw.
mit mindestens der Halfte der regelmaBi-
gen Wochenarbeitszeit teilzeitbeschaftigt.
Davon waren 48% Frauen. Gegenlber dem
vergleichbaren Wert aus dem Jahr 1995 hat
sich der Frauenanteil im &ffentlichen Dienst
um 2,1 Prozentpunkte erhoht.

Diese Entwicklung vollzog sich vor dem
Hintergrund einer abnehmenden Zahl von
Beschéftigten beim Land und bei den
Kommunen, denn im gleichen Zeitraum
reduzierten die Verwaltungen den Perso-
nalstand um 8%. Bei den Gemeinden und
Gemeindeverbanden ging die Zahl der Be-
schaftigten dabei etwas starker (-11%) zu-

rlck als beim Land (-6,1%). Vom Rickgang
insgesamt waren Manner (-11,5%) deutlich
starker betroffen als Frauen (-3,9%).

Ursache fur den Personalrickgang ist
neben dem Stellenabbau vor allem die
Auslagerung von Aufgaben aus den Kern-
haushalten und/oder die rechtliche Ver-
selbststédndigung der Einrichtungen. So hat
beispielsweise das Land die Anstalten Lan-
deskrankenhaus und Klinikum Mainz, den
Landesbetrieb Liegenschafts- und Baube-
treuung sowie den Landesbetrieb StraBen
und Verkehr gegriindet. Die gleiche Entwick-
lung ist auch im kommmunalen Bereich zu
beobachten, wo ausgegliederte Einrich-
tungen rechtlich verselbststandigt werden:
so etwa die Umwandlung von Eigenbetrie-
ben in Anstalten oder GmbHs (z. B. in den
Stadten Neuwied, Zweibrlicken und Spey-
er) und die rechtliche Verselbststandigung

Statistische Monatshefte Rheinland-Pfalz
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Personal  im &ffentlichen Dienst 1995 und 2004 nach Laufbahngruppen und Geschlecht

Insgesamt Land Gemeinden und Gemeindeverbénde
1995 2004 1995 2004 1995 2004
Dienstverhéltnis,
Laufbahngruppe ins- |Frauen-| ins- |Frauen-| ins- |Frauen-| ins- |Frauen-| ins- |Frauen-| ins- |Frauen-
gesamt | anteil |gesamt| anteil |gesamt| anteil |gesamt| anteil |gesamt| anteil |gesamt| anteil
Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl %
Vollzeitbeschéftigte und Teilzeitbeschéftigte

Beamtinnen, Beamte, Richte-
rinnen, Richter und Angestellte 140499 48,4 134091 51,0 94656 44,2 91241 47,0 45843 57,0 42850 59,6
hdéherer Dienst 25439 275 25739 345 23083 284 23928 355 2356 18,3 1811 22,4
gehobener Dienst 50290 453 57929 47,6 38144 493 45196 50,2 12146 32,8 12733 38,5
mittlerer Dienst 62089 59,1 48325 63,9 32331 498 21225 545 29758 69,2 27100 71,3
einfacher Dienst 2681 558 2098 50,9 1098 33,0 892 20,6 1583 71,7 1206 73,2
Arbeiterinnen, Arbeiter 25690 32,6 18825 26,2 8342 30,1 5457 19,5 17348 33,8 13368 29,0
Insgesamt 166 189 459 152916 48,0 102998 43,1 96698 455 63191 50,6 56218 52,3

Vollzeitbeschaftigte

Beamtinnen, Beamte, Richte-
rinnen, Richter und Angestellte 112740 37,6 94283 386 76792 33,5 64938 353 35948 46,5 29345 45,8
hoéherer Dienst 21820 20,9 18867 26,4 19577 215 17322 27,2 2243 15,6 1545 17,3
gehobener Dienst 41348 350 42575 370 30303 376 32352 39,0 11045 28,0 10223 30,9
mittlerer Dienst 47409 471 31065 47,7 25980 38,0 14514 38,0 21429 58,1 16551 56,2
einfacher Dienst 2163 47,2 1776 47,6 932 22,2 750 155 1231 66,0 1026 71,1
Arbeiterinnen, Arbeiter 19401 12,2 14 034 6,5 6754 147 4429 6,2 12647 10,8 9 605 6,6
Zusammen 132141 33,9 108317 34,4 83546 319 69367 335 48595 37,2 38950 36,2

Teilzeitbeschéftigte

Beamtinnen, Beamte, Richte-
rinnen, Richter und Angestellte 27759 92,2 39808 80,5 17864 90,4 26303 76,0 9895 954 13505 89,4
hoéherer Dienst 3619 67,3 6872 57,0 3506 67,1 6606 57,2 113 70,8 266 51,9
gehobener Dienst 8942 93,0 15354 77,1 7841 94,7 12844 78,6 1101 81,1 2510 69,6
mittlerer Dienst 14680 97,9 17260 93,1 6351 98,0 6711 90,1 8329 97,8 10549 95,1
einfacher Dienst 518 92,1 322 68,9 166 93,4 142 479 352 91,5 180 85,6
Arbeiterinnen, Arbeiter 6289 955 4791 83,9 1588 955 1028 76,6 4701 955 3763 86,0
Zusammen 34048 92,8 44599 80,9 19452 90,8 27331 76,0 14596 954 17268 88,6

1) Vollzeit- und Teilzeitbeschéftigte (mit mindestens der Hélfte der regelméBigen Wochenarbeitszeit); 2004 einschlieBlich Beschaftigte in Alters-

teilzeit.

kommunaler Krankenh&user (wie z. B. des
Landkreises Altenkirchen und des Bezirks-
verbandes Pfalz).

Die Frauenquote ist beim Land mit 45,5%
geringer als bei den Kommunen mit 52,3%.

Statistische Monatshefte Rheinland-Pfalz

In beiden Beschaftigungsbereichen — beim
Land ausgepragter als bei den Kommunen
— ist der Frauenanteil in den letzten zehn
Jahren gestiegen, weil Frauen vom Perso-
nalriickgang weniger betroffen waren als
Manner. DarUber hinaus sind Frauen in den
oft mit Fihrungs- und Leitungsfunktionen
verbundenen Laufbahngruppen des hdhe-
ren und gehobenen Dienstes heute deutlich
haufiger anzutreffen als vor zehn Jahren.

Frauenanteil

\

ergleichs-

weise deutlich
im héheren

Lan

desdienst
gestiegen
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Frauen” im Landesdienst 1995 und 2004
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1) Vollzeit- und Teilzeitbeschéftigte (mit mindestens der Halfte der
regelméBigen Wochenarbeitszeit) 2004 einschlieBlich Beschéaftigte in

Altersteilzeit.
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Beim Land hat sich der Frauenanteil um 2,4
Prozentpunkte erhoht. Dies ist vor allem auf
die Entwicklung im héheren Dienst zurtick-
zuflhren. Hier stieg die Quote sehr deutlich
von 28,4% in 1995 auf 35,5% in 2004. Im
gehobenen Dienst (50,2%) und vor allem im
mittleren Dienst (54,5%) war unter den Be-
schéaftigten mehr als jede zweite eine Frau.

Frauen' im Dienst der Gemeinden und

Gemeindeverbande 1995 und 2004

Anteil in %

70 -

60 -
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101
0 T T 1
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Dienst Dienst Dienst Dienst
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1) Vollzeit- und Teilzeitbeschéftigte (mit mindestens der Halfte der
regelmaBigen Wochenarbeitszeit) 2004 einschlieBlich Beschéftigte in

Altersteilzeit.

Vor zehn Jahren lagen die entsprechenden
Werte noch knapp unter 50%. Ruicklaufig
war die Frauenquote im einfachen Dienst.
Rund 20% der Arbeiterschaft wurden zu-
letzt von Frauen gestellt.

Bei den Gemeinden und Gemeindeverban-
den ist der Anteil der Frauen an den ins-

Statistische Monatshefte Rheinland-Pfalz




Frauenanteil in
den Kommunen
schwerpunkt-
maBig im geho-
benen Dienst
gestiegen

Gut ein Drittel
der Vollzeitbe-
schaftigten sind
Frauen

Abbau von
Vollzeitstellen
bei Kommunen
betraf Frauen
starker und
senkte die
Frauenquote

gesamt Beschéftigten traditionell héher als
beim Land; in den letzten zehn Jahren ist
er weiterhin um 1,6 Prozentpunkte gestie-
gen. Mitte 2004 waren hier 29 400 Frauen
beschaftigt, was einem Anteil von 52,3%
entspricht. Verglichen mit dem Land wer-
den im héheren und gehobenen Dienst der
Kommunen deutlich weniger Frauen einge-
setzt, wohingegen im einfachen Dienst ihr
Anteil wesentlich hoéher ist. Allerdings hat
sich der Frauenanteil unter den Beschaf-
tigten auch im héheren und vor allem im
gehobenen Dienst bei den Gemeinden und
Gemeindeverbanden erhoht.

Im 6ffentlichen Dienst sind 50,8% der dort
beschéftigten Frauen als Vollzeitkraft tatig,
bei den Mannern sind es 89,3%. Das fuhrt
dazu, dass der Frauenanteil unter den Voll-
zeitbeschaftigten lediglich 34,4% betragt,
ein Wert, der sich in den letzten zehn Jah-
ren nur geringfligig verbessert hat (+0,5
Prozentpunkte).

Das Angebot zur Teilzeitarbeit wurde zu-
nehmend sowohl von Frauen als auch von
Mannern genutzt. Im Vergleich zu 1995 hat
sich der Anteil der Vollzeitbeschaftigten bei
den Frauen wie bei den Mannern nahezu
gleichermaBen um 8 Prozentpunkte ver-
ringert. Insbesondere die Einfuhrung der
Altersteilzeit hat dazu gefihrt, dass auch
der Anteil der vollzeitbeschéaftigten Man-
ner gesunken ist. Im gleichen Zeitraum ist
allerdings auch die Zahl der Vollzeitstellen
insgesamt zurtickgegangen, und zwar um
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Offentlicher Dienst

17% beim Land und um 19,8% bei den
Kommunen. Von diesem Ruckgang waren
bei den Kommunen Frauen besonders be-
troffen. Infolgedessen war die Frauenquote
bei den Vollzeitbeschaftigten im Kommu-
naldienst rtcklaufig, wahrend sie im Lan-
desdienst gestiegen ist.

Eine Differenzierung der Vollzeitbeschaftig-
ten nach Laufbahngruppen zeigt deutliche
Unterschiede. Der héhere Landesdienst
ist mit Frauen — trotz der starken Zunahme
ihres Anteils von 21,5% in 1995 auf 27,2% in
2004 — nach wie vor eher schwach besetzt.
Auch bei den Vollzeitbeschaftigten des ge-
hobenen sowie des mittleren Dienstes des
Landes ist die Frauenquote mit 39 bzw.
38% relativ niedrig. AuBerdem stagnierte
dieser Wert in den letzten zehn Jahren na-
hezu.

Ebenfalls unterreprasentiert sind vollzeit-
beschéftigte Frauen des héheren Dienstes
(17,3%) sowie des gehobenen Dienstes
(30,9%) bei den Kommunen. Gegentber
dem Stand vor zehn Jahren ist hier zudem
nur eine leichte Steigerung des Frauenan-
teils um 1,7 bzw. 2,9 Prozentpunkte fest-
zustellen. In dem mit Frauen am stérksten
besetzten mittleren Dienst der Kommunen
flhrte der groBe Rickgang der Vollzeit-
stellen auch zu einem Sinken des Frauen-
anteils, und zwar von 58,1% in 1995 auf
56,2% in 2004. MaBgebliche Ursache dafr
dUrfte sein, dass kommunale Krankenhau-
ser, in denen in groBer Zahl Frauen im mitt-
leren Dienst als Krankenschwestern tatig
sind, rechtlich verselbststandigt wurden
und daher mit inren Bediensteten bei den
Kommunen nicht mehr in bisheriger Form
gefuhrt werden.

Vollizeitbeschéf-
tigte Frauen im
héheren und
gehobenen
Dienst unter-
reprasentiert
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Offentlicher Dienst

Teilzeitbeschéf-
tigung hat stark
zugenommen
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Gegen den Trend der gesamten Beschéaf-
tigtenentwicklung im o6ffentlichen Dienst
von Land und Kommunen insgesamt hat
in den letzten zehn Jahren die Zahl der mit
mindestens der Halfte der regelmaBigen
Wochenarbeitszeit Teilzeitbeschaftigten
zugenommen, und zwar um 40,5% beim
Land und um 18,3% bei den Kommunen.
Das fuhrte dazu, dass der Anteil der Teilzeit-
beschaftigten an den Beschaftigten insge-
samt auf 28,3% beim Land und auf 30,7%
bei den Kommmunen angewachsen ist.

Eine Teilzeitbeschaftigung wird nach wie vor
Uberwiegend von Frauen wahrgenommen,
obgleich beim Land als auch bei den Kom-
munen die Frauenquote rtcklaufig ist. Drei
Viertel der beim Land mit mindestens der
Halfte der regelmaBigen Wochenarbeitszeit
Teilzeitbeschéftigten sind Frauen, vor zehn
Jahren waren es noch Uber 90%. Bei den

Kommunen ist der Frauenanteil unter den
Teilzeitbeschaftigten mit 88,6% wesent-
lich héher als beim Land, vor zehn Jahren
waren es noch Uber 95%.

Der Ruckgang der Frauenquote ist auf die
EinfGhrung der Altersteilzeit zurtickzufuhren,
die in stéarkerem MaBe auch von Ménnern
genutzt wird. Dadurch ist in allen Laufbahn-
gruppen sowohl beim Land wie auch bei
den Kommunen der Frauenanteil gesun-
ken. Im mittleren und im gehobenen Dienst
ist der Frauenanteil in Teilzeitbeschéaftigung
besonders hoch, im héheren Dienst liegt er
deutlich niedriger.

Rudolf Lamping, Diplom-Volkswirt,
ist Leiter des Referates Finanzen
und Steuern.
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Rucklaufiger
Frauenanteil

wegen
Altersteilzeit



Daten zur Konjunktur

Wirtschaft in Rheinland-Pfalz

von Dr. Ludwig B6ckmann und Thomas Kirschey

Im Bauhauptgewerbe wurde gegenuber

Freundlichere
Stimmung im

dem Vormonat ebenfalls eine Stimmungs- Bauhaupt-
. S o verbesserung festgestellt. Bei der Lagebe- gewerbe
Der 'TO Ges.chaftskllrr.]amdex. fur. die ge- urteilung wie bei den Geschéaftserwartungen
werbliche Wirtschaft gilt als wichtiger qua- . . .
- e . ) ) kam es zu einem leichten Ansteigen der In-
litativer Frihindikator fur die Konjunktur in dizes
Deutschland. Fur seine Ermittlung befragt 1288
das Munchener ifo Institut monatlich 7 000 Eine besonders giinstige Einschétzung des Bosonders
Unternehmen. . ) , . glinstige Ein-
Geschéftsklimas zeigten die Unternehmen schatzung im
Stimmung in Die Stimmung in der deutschen Wirtschaft im GroBhandel. Sowohl bei der Beurteilung GroBhandel
\c/j\?i:t:il:t:ffhen hat sich im Verg|eioh zu den Vormonaten der GeSChéﬁslage als auch bei den weiteren
deutlich deutlich verbessert. Nach viermaligem  Geschéftsaussichten zogen die Indexwerte
b . .
verbeseert Rickgang und einem leichten Anstieg im  Uberdurchschnittlich stark an.
Juni ist der ifo Geschéftsklimaindex im Juli
unerwartet kréaftig gestiegen. Der Gesamtin- Allein der Einzelhandel bildete eine Ausnah- G Ghet;Ubte
. . . eschéftser-
dex verbesserte sich auf 95 Punkte (Vormo- ~ me. Die leichte Stimmungsverbesserung  wartungen im
nat: 93,3 Punkte). Damit (berstieg der Index  der letzten Monate wurde vor allem durch ~ Enzelhandel
sogar optimistische Analysten-Einschét-  die Geschéftserwartungen deutlich getriibt.
zungen. Nach Ansicht von Experten haben
sich nun die Chancen fUr eine konjunkturelle
Wende in Deutschland erhoht. ifo Geschéaftsklima Deutschland
ifo Konjunkturtest Gewerbliche Wirtschaft"
Gnstigere Bei der jungsten Umfrage zeigten sich vor
Entwicklung \ . .. .
wirdvoralem  allem die Erwartungen der Firmen fur die Indexwerte: 2000=100
g’” dﬁ?ﬁ kommenden Monate stark verbessert. Der 110
escharts-
erwartungen Teilindex der Geschéaftserwartungen zog
getragen von 92,9 auf 95 Punkte an. Aber auch bei 105
der Beurteilung der aktuellen Lage hellte 100 / A /\
sich die Stimmung auf. Der Teilindex der La- /f \ Iv\ / \
geeinschatzungen stieg von 93,7 auf 94,9 e N “ u A
Punkte. % _&V /]
Geschafts- Im verarbeitenden Gewerbe hat sich das Ge- 85 MAAL
Kiima im e . MR
verarbsitenden  SChéftsklima tberdurchschnittlich stark ver-
Gewerbe tber-  pessert, nachdem es im Juni bereits einen 8
durchschnittlich . . . .
gestiegen leichten Anstieg gab. Besonders deutlich fiel 75
die Aufhellung bei den Geschéaftserwartun- 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005
gen aus. Aber auch die Lagebeurteilung hat Geschiftsklima = Geschftserwartungen

sich im Vergleich zum Vormonat verbessert.
Trotz des gesunkenen Eurokurses stiegen
die Exporterwartungen der Industrieunter-
nehmen vergleichsweise wenig.
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== Beurteilung der Geschéftslage

1) Verarbeitendes Gewerbe, Bauhauptgewerbe, GroB3- und Einzelhandel

(saisonbereinigt).

Quelle: ifo Institut fir Wirtschaftsforschung an der Universitat Miinchen.
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Daten zur Konjunktur

Auftrags-
eingadnge im
verarbeiten-
den Gewerbe
schwécher
gestiegen als
in den
Vormonaten

Entwicklung im
verarbeitenden
Gewerbe mit
dem Vorjahr
nur bedingt
vergleichbar
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Dies ist moglicherweise auf die Diskussion
Uber eine Erhdhung der Mehrwertsteuer zu-
rickzuflhren.

Die Auftragseingénge sind quantitative Friih-
indikatoren der Konjunkturentwicklung; sie
laufen der Konjunktur um mehrere Monate
voraus. Die Beobachtung der Frihindikato-
ren ermdglicht einen gewissen Ausblick auf
die kuinftige konjunkturelle Entwicklung.

Da die Auftragseingdnge des verarbeitenden
Gewerbes aufgrund von GroBauftrdgen von
Monat zu Monat stark schwanken koénnen,
wird zur Konjunkturbeurteilung der gleitende
Drei-Monats-Durchschnitt herangezogen.

Im rheinland-pfélzischen verarbeitenden
Gewerbe ist der Drei-Monats-Durchschnitt
der Auftragseingange im April 2005 gegen-
Uber dem Vorjahr schwécher gestiegen als
in den Vormonaten. Der preisbereinigte Zu-
wachs belief sich im Vergleich zum entspre-
chenden Vorjahresmonat auf 1%. Das war
die niedrigste Zuwachsrate seit November
20083. Im Januar 2005 hatte sie noch bei
9,3% gelegen.

Allerdingsist die Vergleichbarkeit der Auftrags-
entwicklung gegenuber dem Vorjahr durch
Sondereinflisse aufgrund erfassungstech-
nischer Anderungen im Wirtschaftszweig
»Herstellung von chemischen Erzeugnissen”
eingeschrankt. Wegen des hohen Gewichts
der chemischen Industrie am verarbeiten-
den Gewerbe kénnen sich diese Anderun-
gen auch im Gesamtergebnis auswirken.

Die Auftragsentwicklung im verarbeitenden
Gewerbe wird ausschlieBlich von der Zu-
nahme des Exportgeschéfts getragen. Die

Auftragseingange aus dem Ausland stiegen
zwar deutlich schwécher als noch zu Beginn
des Jahres, lagen im April 2005 aber real um
3,5% Uber dem Vorjahresmonat. Dagegen
waren die Auftragseingdnge aus dem Inland
im Vergleich zum Vorjahresmonat weiter
ricklaufig. Gegenuber April 2004 wurde ein
Minus von 1,6% registriert, das allerdings
etwas schwécher ausfiel als noch im Febru-
ar und Méarz 2005 (-4,5% bzw. -3%).

Der Fahrzeugbau, der etwa 14% zum Ge-
samtumsatz des verarbeitenden Gewerbes
beisteuert, verbuchte im April 2005 real
11,1% weniger Bestellungen als im entspre-
chenden Vorjahresmonat. Zuvor waren im
Februar und Marz bereits Rickgange um
5,8% bzw. 3,7% im Jahresvergleich be-
obachtet worden. Bei den Inlandsbestellun-
gen haben sich die starken Ruckgéange der
letzten Monate etwas abgeschwacht. Sie
lagen im Vergleich zum April 2004 um 12,7%
niedriger. Im Februar wurde mit —-23,2% der
starkste Auftragseinbruch der letzten Jahre
registriert. In den beiden vorangegangenen
Monaten reichte der Zuwachs im Auslands-
geschéft nicht mehr aus, um die Ruckgan-
ge des Inlandsgeschéftes auszugleichen. Im
April 2005 waren nun die Auftragseingéange
aus dem Ausland ebenfalls ricklaufig und
sanken im Jahresvergleich um 9,8%. Hier
war es zum Jahreswechsel durch einige
GroBauftrdge noch zu einem starken Auf-
tragsplus gekommen.

Im Maschinenbau (Anteil am Umsatz des
verarbeitenden Gewerbes: 9%) sank die
Nachfrage im Vorjahresvergleich erstmals
seit Oktober 2003 wieder. Gegenlber April
2004 ging das Volumen der Auftragseingan-
ge um 1,2% zurlck. Im Vormonat war es
noch zu einem Anstieg um 1,2% gekom-
men. Bei den Inlandsbestellungen gab esim
April 2005 mit +1,4% wieder einen Zuwachs
gegenuber dem Vorjahresmonat. Im Marz
wurde hier nach funf Monaten mit positiven
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Steigerung der
Auftragseingén-
ge ausschlieB-
lich auf das
Auslandsge-
schaft zurick-
zuflihren

Auftrage im
Fahrzeugbau
zum dritten Mal
in Folge niedri-
ger als im Vor-
jahresmonat

Auftrags-
eingadnge im
Maschinenbau
gingen zurlck,
Inlandsauftré-
ge stiegen bei
ricklaufigem
Auslands-
geschaft



Weiter sinkende
Nachfrage aus
dem In- und
Ausland in der
Metallerzeu-
gung und -ver-
arbeitung

Vergleichbar-
keit mit den
Vormonaten in
der chemischen
Industrie einge-
schrankt

Veranderungen zum Vorjahresmonat ein
Ruckgang (-2,9%) registriert. Ganz anders
verlief im April das Auslandsgeschéft. Erst-
mals seit Oktober 2004 waren hier mit -3%
wieder rUcklaufige Auftragseingénge zu
beobachten. Besonders der Jahresbeginn
war noch von hohen Zuwachsen gekenn-
zeichnet. Im Marz 2005 war eine Steigerung
der Auftragseingange um 4,1% zu verzeich-
nen.

In der Metallerzeugung und -verarbeitung
(Umsatzanteil im verarbeitenden Gewer-
be: 10%) sanken die Auftragseingénge im
April 2005 gegenuber dem entsprechenden
Vorjahresmonat um 5,4%; dies entsprach
der Veranderung vom Mérz (-5,3%). Dabei
nahmen wiederum sowohl die Inlandsbe-
stellungen (im Vergleich zum April 2004 um
5,8%) als auch die Auftragseingange aus
dem Ausland (um 4,7%) ab. Im Mérz 2005
wurde ebenfalls im Inlandsgeschaft (-6,2%)
und im Auslandsgeschéft (-3,9%) eine sin-
kende Nachfrage beobachtet.

Im Wirtschaftszweig ,Herstellung von che-
mischen Erzeugnissen® (Anteil am Umsatz
des verarbeitenden Gewerbes: 32%) ist die
Vergleichbarkeit der Auftragsentwicklung
mit dem Vorjahr durch erfassungstechni-
sche Anderungen eingeschrankt. Die Aus-
wirkungen lassen sich nicht quantifizieren.

Die Auftragseingange in der chemischen
Industrie erhéhten sich im April 2005 um
13,6% gegentiber dem Wert des Vorjahres-
monats. Im Vergleich zum Mérz 2005 war
damit ein Rickgang um 1,4 Prozentpunkte
zu verzeichnen. Seit Ende 2004 liegt das
Plus bei den Auftragseingangen allerdings
auf etwa gleich bleibendem Niveau. Dassel-
be gilt fUr die Inlandsauftrage. Diese stiegen
im Vergleich zum Vorjahresmonat um 7,5%.
Damit lagen die Zuwéchse um 1,8 Prozent-
punkte unter dem Marzwert. Der Anstieg
bei den Auftragen aus dem Ausland war
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Daten zur Konjunktur

im April (+17%) schwécher als in den vier
Monaten zuvor. Von Dezember 2004 bis Fe-
bruar 2005 beliefen sich die Zuwachse im
Jahresvergleich jeweils auf mehr als 20%;
im Mérz waren es noch 18,3%.

Im Bauhauptgewerbe ist der Drei-Monats-
Durchschnitt des Auftragseingangs im April
2005 um 7,5% gegenuber dem Vorjahres-
monat gesunken. Verglichen mit Marz 2005
verstarkte sich damit der Riickgang der Auf-
tragseingange um 1,3 Prozentpunkte. Zuvor
waren zum Jahreswechsel drei Monate mit
positiven Verdnderungen zu verzeichnen.

Die Zahl der Baugenehmigungen sinkt seit
Anfang 2004 im Vergleich zum jeweiligen
Vorjahresmonat. Im April 2005 kam es mit
-18,3% wiederum zu einem deutlichen
Ruckgang im Jahresvergleich, der aller-
dings nicht mehr an das auBerordentlich
hohe Niveau der Vormonate heranreichte.
Im Februar und Mérz 2005 waren die Ver-
anderungsraten mit einem Minus von 43,9%
bzw. 33,5% deutlich ausgepragter.

Die Handelsumsétze — vor allem die Einzel-
handelsumsétze — gelten als Einzelindika-
toren, die fast zeitgleich mit der Konjunktur
laufen. Auch hier wird zur Konjunkturbeob-
achtung mit gleitenden Drei-Monats-Durch-
schnitten gearbeitet, um starke monatliche
Schwankungen zu glatten.

Nach der Umstellung der Statistiken in den
Bereichen Einzelhandel, GroBhandel und
Gastgewerbe auf einen neuen Berichter-
statterkreis und der gleichzeitig erfolgten
Umbasierung auf das Jahr 2003 stehen in
diesen Branchen wieder Ergebnisse der Um-
satzentwicklung zur Verfigung.

Sinkende Auf-
tragseingange
im Bauhauptge-
werbe bei stark
rucklaufiger
Zahl der Bauge-
nehmigungen

Berichtskreis-
wechsel im
Handel und

Gastgewerbe
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Leichte
Erholung im
Einzelhandel

Weiterhin
Umsatzein-
buBenim
GroBhandel

Ungebrochener
Abwartstrend im
Gastgewerbe

Preisanstieg mit
+2,1% starker
als im Vormonat
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Die Einzelhandelsumsétze sind im April
2005 im Drei-Monats-Durchschnitt gegen-
Uber April 2004 preisbereinigt um 0,4%
gestiegen. Damit war nach dem geringen
Umsatzanstieg im Februar (+0,1%) sowie
dem Rlckgang im Marz 2005 (-0,2%) eine
leichte Erholung zu beobachten.

Die Umsatzentwicklung im GroBhandel
stellte sich auch im April 2005 weiterhin
rlcklaufig dar. Gegenlber dem entspre-
chenden Vorjahresmonat sanken die realen
GroBhandelsumséatze um 3,3%. Damit fiel
der Ruckgang allerdings etwas schwacher
aus als noch im Februar (-5,2%) und Mérz
2005 (-4,3%).

Flr das Gastgewerbe ist der Abwartstrend
ungebrochen. Die Umsatze in Hotels, Pen-
sionen, Gaststatten usw. verringerten sich
im April 2005 gegentber dem April des Vor-
jahres real um 2,4%. Im Februar und Méarz
2005 lagen die Umsatzriickgange noch bei
knapp Uber 3%. Wie im Handel macht sich
auch im Gastgewerbe die anhaltende Kon-
sumzuriickhaltung bemerkbar.

Preisindizes — insbesondere der Index der
Verbraucherpreise — gelten als Spannungs-
indikatoren, welche die ,Erhitzung“ oder
»Entspannung“ der Konjunktur anzeigen.

Der Verbraucherpreisindex erreichte im
Juli 2005 einen Wert von 108,5. Er lag um
2,1% Uber dem Wert vom Juli des Vorjah-
res. Die Preissteigerungsrate war damit wie-
der etwas hoher als im Vormonat. Binnen
Monatsfrist kam es mit +0,4% ebenfalls zu
einem starkeren Anstieg.

Am kréftigsten verteuerten sich wieder die
alkoholischen Getrédnke und Tabakwaren
(+6,6% im Vergleich zum Juli 2004) sowie

die Guter und Dienstleistungen in den Berei-
chen Verkehr (+4,4%) und Bildungswesen
(+3,7%). Die Preise flUr Nachrichtentber-
mittlung (-0,8%), flir Bekleidung und Schu-
he (-0,6%) sowie flir Mobel, Hausrat und
ihre laufende Instandhaltung (-0,1%) waren
im Vergleich zum Vorjahresmonat dagegen
racklaufig.

Die Zahl der Arbeitslosen ist ein nachlaufen-
der Indikator, der weniger Uber die kinftige
konjunkturelle Entwicklung aussagt, dafur
aber einen wichtigen Gesamtindikator fur
die Wirtschaftspolitik darstellt.

Im Juni war die Zahl der Arbeitslosen zum
vierten Mal in Folge niedriger als im jeweili-
gen Vormonat. Mitte Juni 2005 waren rund
173 100 Personen ohne Arbeit —etwa 5 100
weniger als im Mai. Im Vergleich zum Juni
2004 war die Zahl der Arbeitslosen allerdings
um rund 24 900 hoher. In dieser Zahl kommt
der nach wie vor belastende Einfluss der Ar-
beitsmarktreformen zum Ausdruck. Durch
die Zusammenlegung von Arbeitslosen- und
Sozialhilfe wird seit Jahresbeginn ein groBer
Teil der bisher ,versteckten Arbeitslosigkeit”
in den Statistiken offen gelegt.

Die Arbeitslosenquote, die den Anteil der
Arbeitslosen an allen zivilen Erwerbsperso-
nen angibt, sank im Juni auf 8,5%. Im Mai
hatte sie noch bei 8,8% und im Juni 2004
bei 7,3% gelegen.

Dr. Ludwig Béckmann leitet das
Referat Analysen, Prognosen, For-
schungsdaten; Thomas Kirschey,
Diplom-Volkswirt, ist in diesem Be-
reich als Referent tétig.
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Jahreszeitlich
bedingte Ent-
spannung am
Arbeitsmarkt
setzt sich fort

Arbeitslosen-
quote weiter
gesunken



Konjunktureller Uberblick

Bruttoinlandsprodukt in Preisen von 1995

in Rheinland-Pfalz und in Deutschland”
(Berechnungsstand: Januar 2005)
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[ Rheinland-Pfalz == Deutschland Prognose Deutschland
Veranderung gegeniiber dem Vorjahr in %

1) Nachster Fortschreibungstermin fiir das 1. Halbjahr 2005 im September 2005. - Quelle Prognosewert 2005: Arbeitsgemeinschaft
deutscher wirtschaftswissenschaftlicher Forschungsinstitute e.V.; Gemeinschaftsdiagnose Friihjahr 2005.

Umsatz (nominal) nach ausgewahlten Bereichen
in Rheinland-Pfalz und Deutschland

() Anteil der Bereiche an der Bruttowertschépfung Rheinland-Pfalz
Verarbeitendes Gewerbe (26 %)

Bauhauptgewerbe

> (5%)

Ausbaugewerbe

GrofRhandel

> (11%)

Einzelhandel

Gastgewerbe (1 %)
22 -20 -18 -16 -14 -12 -10 -8 -6 -4 -2 0 2 4 6 8 10 12 14
O Rheinland-Pfalz Nov. 2004 - Januar 2005 @ Rheinland-Pfalz Februar - April 2005

O Deutschland Nov. 2004 - Januar 2005 B Deutschland Februar - April 2005

3-Monats-Durchschnitte”; Veranderung gegeniiber dem Vorjahr in %
1) Ausbaugewerbe: Quartale.
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Verarbeitendes Gewerbe

Auftragseingang (Wertindex) und Umsatz (nominal)
im verarbeitenden Gewerbe

Deutschland
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[ Auftragseingang Gesamtumsatz

Gleitende 3-Monats-Durchschnitte; Verédnderung gegeniiber dem Vorjahr in %
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Verarbeitendes Gewerbe

Auftragseingang (Wertindex) und Umsatz (nominal)
im verarbeitenden Gewerbe in Rheinland-Pfalz nach ausgewahlten Branchen

Chemische Erzeugnisse (Anteil am Gesamtumsatz 2004: 32%)
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Fahrzeugbau (Anteil am Gesamtumsatz 2004: 15%)
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Metallerzeugung und -verarbeitung (Anteil am Gesamtumsatz 2004: 10%)
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Maschinenbau (Anteil am Gesamtumsatz 2004: 9%)
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[ Auftragseingang Gesamtumsatz

Gleitende 3-Monats-Durchschnitte; Veréanderung gegeniber dem Vorjahr in %
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Exportquote: Anteil des Auslandsumsatzes am Gesamtumsatz in %.
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Exportquote
im verarbeitenden Gewerbe
in Rheinland-Pfalz und in Deutschland

2003

2004

Verarbeitendes Gewerbe

2005
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Rheinland-Pfalz == Deutschland

Beschaftigte, Umsatz und Produktivitat
im verarbeitenden Gewerbe
in Rheinland-Pfalz

2003

2004

2005
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[ Beschéftigte

Gleitende 3-Monats-Durchschnitte; Verdnderung gegentiber dem Vorjahr in %

Produktivitat: Umsatz je Beschaftigten.
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Baugewerbe

Auftragseingang im Bauhauptgewerbe
in Rheinland-Pfalz und in Deutschland

20 2003 2004 2005
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[ Rheinland-Pfalz

Deutschland

Gleitende 3-Monats-Durchschnitte; Verdnderung gegeniiber dem Vorjahr in %

Baugenehmigungen
Wohnungen in neuerrichteten Wohngebauden
in Rheinland-Pfalz und in Deutschland
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[ Rheinland-Pfalz

Deutschland

Gleitende 3-Monats-Durchschnitte; Verédnderung gegeniber dem Vorjahr in %
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Baugewerbe

Baugewerblicher Umsatz im Bauhauptgewerbe
in Rheinland-Pfalz und in Deutschland

2003 2004 2005
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[ Rheinland-Pfalz Deutschland
Gleitende 3-Monats-Durchschnitte; Veranderung gegeniiber dem Vorjahr in %

Baugewerblicher Umsatz: Ohne Umséatze aus sonstigen Leistungen.

Beschiftigte, baugewerblicher Umsatz und Produktivitat
im Bauhauptgewerbe in Rheinland-Pfalz

2003 2004 2005
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Produktivitat

[ Beschéftigte Baugewerblicher Umsatz

Gleitende 3-Monats-Durchschnitte; Veranderung gegeniiber dem Vorjahr in %

Produktivitat: Baugewerblicher Umsatz je Beschéaftigten.
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Handel, Gastgewerbe und Fremdenverkehr

Umsatz (nominal) und Beschiftigte im Einzelhandel (2003=100)
in Rheinland-Pfalz
2003 2004 2005
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[ Umsatz Beschéftigte Teilzeitbeschaftigte
Gleitende 3-Monats-Durchschnitte; Veranderung gegeniber dem Vorjahr in %
Umsatz (nominal) und Beschiftigte im Gastgewerbe (2003=100)
in Rheinland-Pfalz
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[ Umsatz

Beschéftigte Teilzeitbeschaftigte

Gleitende 3-Monats-Durchschnitte; Veranderung gegeniiber dem Vorjahr in %

Gistelibernachtungen in Rheinland-Pfalz
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Gleitende 3-Monats-Durchschnitte; Veranderung gegeniiber dem Vorjahr in %
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AuBenhandel (nominal) in Rheinland-Pfalz

AuBenhandel

(Grenzuberschreitender Warenverkehr der Bundesrepublik Deutschland)
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Ausfuhr Einfuhr

Gleitende 3-Monats-Durchschnitte; Verédnderung gegeniiber dem Vorjahr in %

Euro-Referenzkurs der Europédischen Zentralbank

1 EUR =... US-Dollar

(Monatsdurchschnitt)
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Quelle: Europaische Zentralbank.
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AuBenhandel

Ausfuhr (nominal) aus Rheinland-Pfalz - Warengruppen®
(Mai 2004 - April 2005)

Ausfuhr (100%)
Erndhrungswirtschaft (59%)
Gewerbliche Wirtschaft (89,0%)
darunter: Rohstoffe (1,0%)
Halbwaren (3,7%)

Fertigwaren (84,3%)

Lastkraftwagen und Spezialfahrzeuge 13,3%) ]

Kunststoffe (7,6%)

Pharmazeutische Erzeugnisse (4,5%) 66,2%

—
Chemische Vorerzeugnisse (7,2%) 1
Pharmazeutische Grundstoffe (3,8%) —]
Chemische Enderzeugnisse(3,8%) 1
Waren aus Kunststoffen (3,6%) 1
—|

Fahrgestelle, Karosserien (3,5%)

Bergwerks-, Bau-, Baustoffmaschinen (3,1%) ]

Eisen-,Blech- und Metallwaren (2,9%) 1

-20 -10 0 10 20 30

Veranderung gegeniber dem Vorjahr in %

Einfuhr (nominal) nach Rheinland-Pfalz - Warengruppen”
(Mai 2004 - April 2005)

Einfuhr (100%)
Erndhrungswirtschaft (9,4%)
Gewerbliche Wirtschaft (81,8%)
darunter: Rohstoffe (2,3%)
Halbwaren (10,3%)

Fertigwaren (69,2%)

Chemische Vorerzeugnisse (6,4%) ]

Lastkraftwagen und Spezialfahrzeuge (4,7%) 1

Mineral6lerzeugnisse (4,4%)

Fahrgestelle, Karosserien (4,2%) ]

Kunststoffe (2,9%) ]

Chemische Enderzeugnisse (2,5%) 1
Eisen-,Blech- und Metallwaren (2,5%) —
Chemische Halbwaren (2,1%) ]
Wein (1,7%) I

Pharmazeutische Grundstoffe (1,5%) : : ]

-20 -10 0 10 20 30
Veranderung gegenuiber dem Vorjahr in %

1) Die Abstufung der zehn wichtigsten Warenuntergruppen erfolgt nach dem Anteil am Warenwert insgesamt 2004.
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AuBenhandel

Ausfuhr (nominal) aus Rheinland-Pfalz - Bestimmungslénder”
(Mai 2004 - April 2005)

Ausfuhr (100%)

EU-Lander (652%)

Frankreich (13,5%) |

Vereinigtes Kénigreich (8,1%) |

USA (8,0%) 25,0%

Italien (7,6%) ]

Spanien (6,4%) |

Niederlande (5,9%) ]
Belgien (4,8%) —/]
Osterreich (4,7%) I

Schweiz (2,8%) |

Polen (2,5%) ]

-10 -5 0 5 10 15 20 25
Veranderung gegeniiber dem Vorjahr in %

Einfuhr (nominal) nach Rheinland-Pfalz - Herkunftslinder”
(Mai 2004 - April 2005)

Einfuhr(100%)
EU-Lander (72,2%)

Frankreich (16,1%)

Niederlande (12,2%) |

Belgien(11,9%) 25,3%

Italien (6,2%) ]
USA (5,7%) [
Spanien (4,3%) I

China (3,9%) |

Vereinigtes Kénigreich (3,8%) |

Osterreich (3,1%) ]

Schweiz (2,7%) ]

-10 -5 0 5 10 15 20 25
Verénderung gegeniiber dem Vorjahr in %

1) Die Abstufung der zehn wichtigsten Lénder erfolgt nach dem Anteil am Warenwert ingesamt 2004.
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Gewerbeanzeigen und Insolvenzen

Gewerbeanzeigen in Rheinland-Pfalz

Anzahl
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Unternehmensinsolvenzen in Rheinland-Pfalz
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Preise und Zinsen

Verbraucherpreisindex in Rheinland-Pfalz und in Deutschland

2003 2004 2005
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1 Rheinland-Pfalz Deutschland
Veranderung gegenuber dem Vorjahr in %
Geldmarktsidtze EURIBOR
Staatsanleihen mit 10-jahriger Restlaufzeit
(Monatsdurchschnitt)
%
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e EURIBOR Dreimonatsgeld Staatsanleihen

Quelle: Deutsche Bundesbank.
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Beschaftigung

Arbeitslosenquote
in Rheinland-Pfalz, Deutschland und Westdeutschland"

" 2003 2004 2005
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[ Rheinland-Pfalz Deutschland Westdeutschland
Arbeitslose in % aller zivilen Erwerbspersonen
Verdnderung der Arbeitslosenquote
in Rheinland-Pfalz, Deutschland und Westdeutschland"
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[ Rheinland-Pfalz Deutschland Westdeutschland
Veranderung gegeniiber dem Vorjahr in Prozentpunkten
Offene Stellen und Kurzarbeiter in Rheinland-Pfalz
Anzahl
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——— Offene Stellen Kurzarbeiter

1) Vergleiche mit den Vorjahreszeitrdumen sind wegen gesetzlicher Anderungen nur eingeschréankt méglich.
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Beschaftigung

Sozialversicherungspflichtig Beschiftigte
am Arbeitsort in Rheinland-Pfalz

Tausend
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am Arbeitsort in Rheinland-Pfalz
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Sozialversicherungspflichtig Beschiftigte und Teilzeitbeschaftigte am
Arbeitsort (Veranderungsraten)
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Teilzeitbeschaftigte Rheinland-Pfalz - Teilzeitbeschaftigte Deutschland
Veranderung gegeniber dem Vorjahr in %
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Beschaftigung

Sozialversicherungspflichtig Beschiftigte am Arbeitsort
nach Wirtschaftsbereichen”

Offentliche und private Dienstleister (28,9%)

Produzierendes Gewerbe 2 (28,6%)

Handel, Gastgewerbe und Verkehr (22,5%)

Finanzierung, Vermietung usw. (12,2%)

Baugewerbe (6,6%)

e

Land- und Forstwirtschaft (1,1%)

7 - 5 -4 3 2 -1 0 1

ORheinland-Pfalz Il. Quartal 2004 E Rheinland-Pfalz Ill. Quartal 2004
O Deutschland Il. Quartal 2004 M Deutschland Ill. Quartal 2004

Verénderung gegeniiber dem Vorjahr in %

1) Die Abstufung der Wirtschaftsbereiche erfolgt zum Stand 30. Juni 2004. - 2) Ohne Baugewerbe.

Die Daten, auf die sich der Konjunkturteil stutzt,
haben den Stand 29. Juli 2005.
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Anleihen der &ffentlichen Hand sind Wert-
papiere mit festem oder variablem Nomi-
nalzinssatz und fester Laufzeit, die von
Bund, Landern, Kommunen und anderen
offentlichen Kérperschaften ausgegeben
werden. Der effektive Zinssatz (= Nomi-
nalzins*100/Kurswert) einer solchen An-
leihe mit zehnjéhriger Restlaufzeit gilt als
Indikator flr das Niveau der langfristigen
Zinsen in der Volkswirtschaft.

Arbeitslose sind Arbeit suchende Perso-
nen bis zur Vollendung des 65. Lebens-
jahres, die vortbergehend nicht oder nur
kurzzeitig in einem Beschéaftigungsver-
haltnis stehen, die nicht Schiler, Studen-
ten oder Teilnehmer an MaBnahmen der
beruflichen Weiterbildung, nicht arbeits-
unfahig erkrankt, nicht Empféanger von
Altersrente sind und fUr eine Arbeitsauf-
nahme sofort zur Verflgung stehen.

Die Arbeitslosenquote ist der Quotient
aus den registrierten Arbeitslosen und
den abhangigen Erwerbspersonen oder
alternativ allen zivilen Erwerbspersonen.
Diese Quote ist ein wichtiger Indikator fur
die Auslastung des Arbeitskréaftepotenzi-
als und damit flr die gesamtwirtschaftli-
che Situation in der Volkswirtschaft.

Unter Auftragseingang versteht man alle
im betreffenden Berichtsmonat beim Be-
trieb eingegangenen und fest akzeptier-
ten Auftrage.

Zum Auftragseingang im Bauhauptge-
werbe gehdren alle Auftrdge fur bauge-
werbliche Leistungen entsprechend der
Verdingungsordnung fur Bauleistungen
(ohne Umsatzsteuer).

Beim Auftragseingang im verarbeitenden
Gewerbe handelt es sich um Auftrage fur
die Lieferung selbst hergestellter oder in
Lohnarbeit von anderen in- oder auslan-
dischen Firmen gefertigter Erzeugnisse.
Der Auftragseingang im verarbeitenden
Gewerbe wird in einem Wertindex (zu je-
weiligen Preisen) auf der Basis des Jahres
2000 (d. h. 2000 = 100) ausgedrlckt.

Das Ausbaugewerbe fasst Wirtschafts-
zweige zusammen, die Uberwiegend
Ausbauarbeiten und entsprechende Re-
paratur- und Unterhaltungsarbeiten vor-
nehmen. Hierzu gehoéren die ,Bauinstal-
lation“ und das ,Sonstige Baugewerbe®,
das u. a. das Maler- und Glasergewerbe,
die FuBboden-, Fliesen- und Plattenlege-
rei, die Bautischlerei sowie die Gipserei
und Verputzerei umfasst, sowie die ,Ver-
mietung von Baumaschinen und -geréten
mit Bedienungspersonal®.

Die dem Finanzamt fur die Umsatzsteu-
er zu meldenden steuerbaren (steuer-
pflichtigen und steuerfreien) Betrage fur
Bauleistungen in Deutschland und die
baugewerblichen Umsétze in Zollaus-
schlussgebieten, wie z. B. deutsche Frei-
héfen, einschlieflich Umsatz aus Nach-
unternehmertatigkeit und Vergabe von
Teilleistungen an Nachunternehmer.

Zum Bauhauptgewerbe gehéren Unter-
nehmen, die Hochbauten (einschlieBlich
Fertigteilbauten) errichten, Tiefbauarbei-
ten oder bestimmte Spezialbauarbeiten
ausfihren .

In den Erhebungen im Bergbau und ver-
arbeitenden Gewerbe, im Baugewerbe
sowie im Handel und Gastgewerbe z&h-
len zu den Beschéftigten alle Personen,
die am Monatsende in einem arbeits-
rechtlichen Verhéltnis zum Betrieb ste-
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Daten zur Konjunktur

hen, tatige Inhaber und Mitinhaber sowie
unbezahlt mithelfende Familienangehori-
ge, und zwar soweit sie mindestens ein
Drittel der Ublichen Arbeitszeit im Betrieb
tatig sind.

Zum Personenkreis der sozialversiche-
rungspflichtig Beschaftigten zahlen alle
Arbeitnehmer, die kranken-, renten- und
pflegeversicherungspflichtig und/oder
beitragspflichtig zur Bundesagentur fur
Arbeit sind oder flr die von den Arbeit-
gebern Beitragsanteile zu den gesetzli-
chen Rentenversicherungen zu entrich-
ten sind.

Das Bruttoinlandsprodukt umfasst den
Wert aller in einem abgegrenzten Wirt-
schaftsgebiet produzierten Waren und
Dienstleistungen abzulglich der bei der
Produktion verbrauchten Guter (Inlands-
konzept). Es ist als Ausdruck der in einer
bestimmten Region erbrachten wirt-
schaftlichen Leistung in erster Linie ein
Produktionsindikator.

Die Erwerbspersonen umfassen die ab-
hangigen Erwerbstétigen (Beamte, Ange-
stellte und Arbeiter), die Selbsténdigen,
die mithelfenden Familienangehdrigen
sowie die Erwerbslosen.

Der EURIBOR (= Euro Interbank Offered
Rate) ist der Zinssatz, den européische
Banken voneinander beim Handel von
Einlagen mit fester Laufzeit verlangen.
Er wird als Indikator fur die kurzfristigen
Zinsen verwendet.

Hierbei handelt es sich um den von der
Europdischen Zentralbank festgestellten
Kurs des Euro zum US-Dollar.

Zur Berechnung der Exportquote einer
Branche wird der Auslandsumsatz ins
Verhaltnis zum gesamten Branchenum-
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Daten zur Konjunktur

satz gesetzt. Sie ist ein Indikator flr den
Exporterfolg, aber auch fur die Auslands-
abhéangigkeit der Branche.

Zu den (Gewerbe-)Aufgaben zahlen die
Abmeldungen von Gewerbebetrieben
wegen Aufgabe von Hauptniederlassun-
gen, Zweigniederlassungen bzw. unselb-
standigen Zweigstellen.

Bei den (Gewerbe-)Neuerrichtungen han-
delt es sich um erstmalige Anmeldungen
von Gewerbebetrieben als Hauptnieder-
lassungen, Zweigniederlassungen oder
unselbsténdige Zweigstellen.

Der ifo Geschaftsklima-Index ist ein Frih-
indikator fur die Konjunkturentwicklung.
Zur Berechnung dieses Index befragt
das ifo Institut fur Wirtschaftsforschung
in Minchen jeden Monat mehr als 7 000
Unternehmen in Deutschland nach ihrer
Einschatzung der Geschéftslage sowie
ihren Erwartungen fUr die n&chsten sechs
Monate. Aus diesen Meldungen wird ein
Index berechnet. Bei einer durchschnitt-
lichen neutralen Einschatzung des
Geschaftsklimas nimmt dieser ,Stim-
mungsindex*“ den Wert 100 an, bei einer
schlechteren Einschéatzung Werte darun-
ter und bei einer besseren Einschatzung
Werte daruber.

Kurzarbeiter sind Arbeitnehmer, bei
denen wegen eines vorubergehenden er-
heblichen Arbeitsausfalls ein Entgeltaus-
fall vorliegt und die einen Anspruch auf
Kurzarbeitergeld haben. Die Erfassung
erfolgt zur Monatsmitte.

Offene Stellen sind dem Arbeitsamt zur
Vermittlung gemeldete Arbeitsplatze far
namentlich nicht benannte Arbeitnehmer
und Heimarbeiter. Erfasst werden nur of-
fene Stellen, flr die eine Beschaftigung
von mehr als sieben Kalendertagen vor-
gesehen ist.
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Aus den Ergebnissen des Monatsberichts
im verarbeitenden Gewerbe bzw. im
Bauhauptgewerbe lassen sich hilfsweise
allgemeine Aussagen Uber die Produkti-
vitat ableiten, indem etwa der Umsatz in
Bezug zu den Beschaftigten gesetzt wird.
Bei der Ermittlung einer solchen Produkti-
vitatskennziffer [asst sich somit keine rein
mengenmanige Relation darstellen.

Die Produktivitat ist grundsatzlich als
MaBzahl zu verstehen, welche die Pro-
duktionsausbringung ins Verhaltnis zu
den Einsatzmengen der Produktionsfak-
toren setzt. Sie ist also ein Indikator flr
die Ergiebigkeit 8konomischer Aktivitaten
und kann fUr einzelne Betriebe, flr Bran-
chen oder flr eine ganze Volkswirtschaft
berechnet werden.

Zum produzierenden Gewerbe gehdren
alle Unternehmen, deren wirtschaftliche
Téatigkeit Uberwiegend darin besteht,
Elektrizitat, Gas, Fernwarme und Wasser
ZuU erzeugen bzw. zu gewinnen und zu
verteilen sowie Waren zu gewinnen bzw.
zu be- oder verarbeiten. Das produzieren-
de Gewerbe umfasst den Bergbau und
die Gewinnung von Steinen und Erden,
das verarbeitende Gewerbe, das Bau-
gewerbe sowie die Elektrizitats-, Gas-,
Fernwarme- und Wasserversorgung.

Grundsatzlich liegt Teilzeitbeschéftigung
vor, wenn die Arbeitszeit weniger als 18
Stunden betragt. Eine Teilzeitbeschaf-
tigung kann aber auch bei einer Be-
schaftigung von 18 Stunden und mehr
vorliegen, soweit es sich um keine Voll-
beschéftigung handelt.

Als Umsatz gilt, unabhangig vom Zah-
lungseingang, der Gesamtbetrag der im
Berichtszeitraum abgerechneten Liefe-
rungen und Leistungen an Dritte (ohne
Umsatzsteuer) einschlieBlich der steu-

erfreien Umsétze, der Handelsumsétze
sowie der Erlése aus Lieferungen und
Leistungen an Verkaufsgesellschaften, an
denen das Unternehmen beteiligt ist. Ein-
zubeziehen sind auch getrennt in Rech-
nung gestellte Kosten fur Fracht, Porto
und Verpackungen, der Eigenverbrauch
sowie die private Nutzung von firmeneige-
nen Sachen mit ihrem buchhalterischen
Wert. Preisnachldsse und der Wert der
Retouren sind von den fakturierten Wer-
ten abzusetzen.

Der Umsatz mit dem Ausland ergibt sich
aus direkten Lieferungen und Leistungen
an Empfénger, die im Ausland ansassig
sind, sowie aus Lieferungen an Expor-
teure, welche die bestellten Waren ohne
Be- und Verarbeitung in das Ausland
ausfuhren.

Als Insolvenz wird die Zahlungsunféhig-
keit oder Uberschuldung eines Schuld-
ners bezeichnet, wobei ein Gericht um
Regelung zur gemeinschaftlichen Befrie-
digung der Glaubiger bemuht wird.

Zum verarbeitenden Gewerbe (einschliel3-
lich Bergbau und Gewinnung von Steinen
und Erden) gehoren alle Unternehmen,
deren wirtschaftliche Tatigkeit Uberwie-
gend darauf gerichtet ist, Erzeugnisse
zuU be- und verarbeiten, und zwar Uber-
wiegend mit dem Ziel, andere Produkte
herzustellen. Die Tatigkeit kann aber auch
darin bestehen, Erzeugnisse zu veredeln,
zu montieren oder zu reparieren. Das ver-
arbeitende Gewerbe ist Teil des produzie-
renden Gewerbes.

Der Verbraucherpreisindex (friher: Preis-
index fur die Lebenshaltung aller priva-
ten Haushalte) misst die durchschnittliche
Entwicklung der Preise aller Waren und
Dienstleistungen, die von privaten Haus-
halten fur Konsumzwecke gekauft wer-
den. Der Verbraucherpreisindex ist ein
Indikator fUr die Geldwertstabilitét in der
Volkswirtschatft.
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Zahlenspiegel

Der Zahlenspiegel fur Rheinland-Pfalz dokumentiert die wichtigsten Ergebnisse Gberwiegend monatlicher Statistiken. Es werden dabei die
letzten aktuell vorliegenden vier Monate sowie drei der vergleichbaren Vorjahresmonate nachgewiesen. Bei vierteljahrlich vorliegenden Ergeb-
nissen werden die jeweils aktuellsten sieben Quartale verdffentlicht.
Die mit einem Stern * gekennzeichneten Merkmale weisen alle Bundeslénder in ihrem Zahlenspiegel nach. Davon nicht veréffentlicht werden
in Rheinland-Pfalz die hier zu Lande unbedeutende Geflugelfleischerzeugung und der Preisindex fur Wohngebaude, der fur Rheinland-Pfalz
nicht gesondert berechnet wird.
BEVOLKERUNG Einheit 2003 . 2004 ] 2005 ]
Durchschnitt Jan. Febr. Marz Dez. Jan. Febr. Marz
* Bevolkerung am Monatsende 1000 4059" 4061" 4058 4 057 4057 4061 4 060 4058 4 057
darunter Auslander ? 1000 313" 312" 313 313 313 312 312 312 313
Natiirliche Bevolkerungs-
bewegung
* EheschlieBungen * Anzahl 1677 1753 579 717 1034 2818 556 683 981
* Lebendgeborene * Anzahl 2840 2785 2879 2535 2613 2731 2109 2472 2524
je 1 000 Einwohner u. 1 Jahr Anzahl 8,4 8,2 8,4 7.9 7,6 79 6,1 79 7,3
* Gestorbene (ohne Totgeborene) © Anzahl 3661 3464 3879 3557 3766 3710 3496 3727 4297
je 1000 Einwohner u. 1 Jahr Anzahl 10,8 10,2 11,3 11,0 10,9 10,8 10,1 12,0 12,5
* darunter im 1. Lebensjahr
Gestorbene © Anzahl 14 12 14 7 15 10 10 10 13
je 1000 Lebendgeborene " Anzahl 4,9 4.1 4,2 2,9 57 3,5 4,7 4,0 52
* Uberschuss der Geborenen (+)
bzw. Gestorbenen (-) Anzahl - 821 -679| -1000| -1022 | -1153 -979| -1387| -1255| -1773
je 1000 Einwohner u. 1 Jahr Anzahl -24 - 20 - 29 - 32 - 33 -28 - 4,0 - 4,0 -51
Wanderungen
* Zuzuge Uber die Landesgrenze Anzahl 8 406 8107 7411 6 331 8077 7670 7124 6 246 7874
* darunter aus dem Ausland ® Anzahl 2 346 2218 2018 1784 2239 1729 2076 1734 2388
* Fortztige Uiber die Landesgrenze Anzahl 7 505 7237 6912 5905 7152 7078 7 236 6 256 7 195
* darunter in das Ausland ® Anzahl 1849 2114 1996 1686 2130 2321 2 054 1792 2009
* Wanderungsgewinn (+)
bzw. -verlust (-) Anzahl 900 870 499 426 925 592 - 112 - 10 679
* Innerhalb des Landes
Umgezogene * Anzahl 12821 | 12969 | 12092 | 10220 | 13104 | 15711 | 11758 | 10030 | 12374
ERWERBSTATIGKEIT
2001 2002 2003 2004
Beschiftigte 30.6. 31.3. 30.6. 30.9. 31.12. 31.3. 30.6. 30.9.
* Sozialversicherungspflichtig
Beschaftigte am Arbeitsort ' 1000 1194 | 1196| 1177 | 1175| 11838| 1168| 1159 | 1164 | 1181
*  Frauen 1000 525 532 531 527 531 527 524 522 530
*  Auslander/-innen 1000 78 76 72 72 73 69 69 70 71
*  Teilzeitbeschaftigte 1000 193 201 203 205 204 205 205 207 207
* darunter Frauen 1000 169 176 178 179 178 179 179 181 181
davon nach Wirtschaftsbereichen
*  Land- und Forstwirtschaft,
Fischerei 1000 18 14 12 13 13 11 12 13 13
*  produzierendes Gewerbe
ohne Baugewerbe 1000 358 351 343 340 342 338 334 333 335
*  Baugewerbe 1000 88 85 78 80 82 77 74 77 79
*  Handel, Gastgewerbe
und Verkehr 1000 268 271 265 265 268 262 260 262 268
*  Finanzierung, Vermietung und
Unternehmensdienstleistungen 1000 138 141 141 141 144 141 141 142 145
*  offentl. und private Dienstleister 1000 327 334 337 335 338 338 337 336 340

1) Statt Monatsdurchschnitt: Bevolkerung am 31. Dezember. — 2) Quelle: Bevélkerungsfortschreibung. Einbirgerungen kénnen erst zum Jahresende be-
rucksichtigt werden. — 3) 2005 vorlaufige Ergebnisse. — 4) Nach dem Ereignisort. — 5) Nach der Wohngemeinde der Mutter. — 6) Nach der Wohngemeinde
des Verstorbenen. — 7) Unter Bericksichtigung der Geburtenentwicklung in den vorhergehenden 12 Monaten. — 8) Ohne ungeklarte Falle und Falle ohne
Angabe. — 9) Ohne innerhalb der Gemeinde Umgezogene. — 10) Insgesamt einschlieRlich Personen "ohne Angabe" zur Wirtschaftsgliederung.
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. . [ 2003 ] 2004 2005
Sl bt Durchschnitt April Mai Juni | Marz | April Mai Juni
* Arbeitslose Anzahl (154 664 [155111 |156 080 |150 021 |148 128 (193 821 (184 656 [178 173 (173 065
*  Frauen Anzahl | 66 055 | 66311 | 66 014 | 64004 | 63913 | 85378 | 83625 | 81932 | 80404
Ménner Anzahl | 88609 | 88800 | 90066 | 86017 | 84 215 |108 443 |101 031 | 96 241 | 92 661
darunter
Bauberufe Anzahl 8181 8 265 8 460 7 685 7254 | 12104 9913 8771 8 022
industrielle u. handwerkl. Berufe Anzahl | 44796 | 44605 | 45607 | 43609 | 42376 | 56660 | 53741 | 51668 | 49587
* Arbeitslosenquote % 8,5 8,6 8,6 8,3 8,2 10,7 10,2 9,9 9,5
*  Frauen % 7,8 7.8 78 7.5 75 10,0 9,8 9,6 9,4
*  Ménner % 9,2 9,2 9,3 9,0 8,8 11,3 10,5 10,0 9,7
*  Auslénder/-innen % 17,7 17,7 18,1 17,5 17,2 23,7 23,0 22,4 21,4
* Jingere unter 25 Jahren % 8,1 83 79 7.4 7,5 12,0 11,0 10,3 9,8
* Kurzarbeiter/-innen Anzahl 9170 6 844 7 604 6 767 6 983 8 840 7 547 6 104 5 305
* Gemeldete Stellen Anzahl | 27293 | 21679 | 26505 | 25333 | 22692 | 23999 | 26573 | 25267 | 24 539
darunter
Bauberufe Anzahl 473 299 390 317 337 833 1235 1232 1185

industrielle u. handwerkl. Berufe Anzahl 5473 4429 4694 4968 5101 4994 5789 6 069 5949

BAUTATIGKEIT
(Baugenehmigungen)
Baugenehmigungen fiir 2003 2004 2005
Wohngebaude Durchschnitt Marz April Mai Febr. Méarz April Mai
* Wohngebaude (Neubau)
insgesamt Anzahl 988 828 1051 584 561 618 704 536 544
davon mit ...
* 1 oder 2 Wohnungen Anzahl 949 790 1007 553 529 593 679 508 527
3 und mehr Wohnungen # Anzahl 39 38 44 31 32 25 25 28 17
davon
offentl. Bauherren u. Organisa-
tionen ohne Erwerbszweck Anzahl 1 2 2 1 1 3
Unternehmen Anzahl 125 97 132 49 54 66 104 62 91
private Haushalte Anzahl 862 729 917 534 507 551 597 474 453
Wohnungen in Wohngeb&uden Anzahl 1322 1154 1416 814 781 797 1024 740 696
* Umbauter Raum 1000 m* 952 810 1029 613 555 599 668 543 505
* Wohnflache 1000 m* 172 147 190 110 101 109 123 98 94
Wohnraume Anzahl 7 525 6416 8 255 4794 4 406 4727 5217 4215 4154
* Veranschlagte Kosten der
Bauwerke Mill. EUR 217 184 230 144 131 137 155 123 114

Baugenehmigungen fiir
Nichtwohngebdude

* Nichtwohngebaude (Neubau)

insgesamt Anzahl 128 130 135 118 129 99 112 117 118
davon
offentl. Bauherren und Organisa-
tionen ohne Erwerbszweck Anzahl 15 16 15 13 19 18 17 13 13
Unternehmen Anzahl 106 105 106 90 96 78 92 103 98
private Haushalte Anzahl 6 10 14 15 14 3 3 1 7
Wohnungen in Nichtwohngebduden | Anzahl 16 15 18 10 15 21 8 18 10
* Umbauter Raum 1000 m* 661 662 548 935 444 478 714 679 509
* Nutzflache 1000 m* 98 98 84 114 73 82 95 95 79
* Veranschlagte Kosten der
Bauwerke Mill. EUR 67 67 61 139 51 68 70 57 38

Genehmigte Wohnungen
(Wohn- u. Nichtwohngebéaude)

* Wohnungen (Neubau u. BaumaR-
nahmen an bestehenden
Gebauden) Anzahl 1491 1314 1579 947 940 912 1243 877 795

* Wohnraume (einschlieBl. Kiichen) Anzahl 8 660 7421 9358 5633 5460 5591 6171 5069 4 875

1) Quelle: Bundesagentur fiir Arbeit, Regionaldirektion Rheinland-Pfalz-Saarland. — 2) Ergebnisse ab Januar 2004 nach geéndertem Verfahren (Data Ware-
house-Lésung) und ohne Teilnehmer an Eignungsfeststellungs- und TrainingsmaRnahmen; ab Januar 2005 unter Einschluss der Grundsicherung fir Arbeits-
suchende. Umstellungsbedingt sind die Ergebnisse nur vorlaufig. — 3) Arbeitslose in Prozent der abhéngigen zivilen Erwerbspersonen. — 4) Einschlieflich
Wohnheime.
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i 2003 | 2004 2005
LANDWIRTSCHAFT Einheit Durchschnitt Marz | Aprl | Mai | Febr. | Marz | Aprl | Mai
* Schlachtmengen (ohne Gefliigel) t 10393 | 10830 | 11586 | 10604 | 9915 | 10096 | 11022 | 11093 | 10463
darunter
* Rinder (ohne Kalber) t 2693 | 2752 | 3036 | 2819 | 2121 | 2589 | 2772 | 2773 | 2206
* Kalber t 18 20 20 29 19 11 27 13 13
* Schweine t 7595 | 7968 | 8454 | 7639 | 7687 | 7438 | 8104 | 8217 | 8136
* Eiererzeugung ? 1000 | 9621 | 9535 | 10833 | 10122 | 9717 | 11068 | 11585 | 10383 | 10038

Milcherzeugung (Anlieferung
rheinland-pfalzischer Erzeuger
an Molkereien) t 64148 | 63617 | 63701 | 65244 | 68857 | 59280 | 65777 | 66457 | 69 535

PRODUZIERENDES
GEWERBE

Verarbeitendes Gewerbe
sowie Bergbau und
Gewinnung von Steinen

und Erden ®
* Betriebe Anzahl 2260 2184 2177 2176 2186 2126 2116 2119 2125
* Beschaftigte ¢ Anzahl |288 559 (281120 |281 172 |280 692 |280 521 (275494 (274 361 |274 129 |274 017
* darunter Arbeiter/-innen Anzahl [180 771 (175217 |175250 (175055 (174986 |170652 [170 021 |169 924 |169 692
* Geleistete Arbeitsstunden 1000h | 36381 | 35893 | 39028 | 36 031 | 34681 | 34419 | 35379 | 36520 | 33976
Bruttolohn- und -gehaltsumme Mill. EUR 889 884 841 863 959 805 823 851 1039
*  Bruttolohnsumme Mill. EUR 455 451 433 440 457 405 420 425 468
*  Bruttogehaltsumme Mill. EUR 434 433 408 423 502 400 403 426 571
* Umsatz (ohne Umsatzsteuer) Mill. EUR | 5230 5508 6 036 5480 5334 5283 5812 5785 5759
davon
Vorleistungsgiiterproduzenten
und Energie Mill. EUR | 2779 2953 3265 2922 289 2790 3076 3014 3048
Investitionsgiiterproduzenten Mill. EUR | 1366 1477 1623 1495 1440 1443 1591 1683 1624
Gebrauchsguterproduzenten Mill. EUR 116 115 138 112 104 113 113 113 102
Verbrauchsgtiterproduzenten Mill. EUR 968 962 1010 952 896 937 1032 975 985
darunter
Herst. v. chem. Erzeugnissen Mill. EUR | 1666 1735 1938 1710 1724 1682 1857 1732 1872
Fahrzeugbau Mill. EUR 751 829 924 846 787 821 910 962 896
darunter
*  Auslandsumsatz Mill. EUR | 2348 2521 2747 2480 2457 2544 2790 2784 2721
Exportquote " % 44,9 45,8 455 45,3 46,1 48,2 48,0 48,1 47,3

Index des Auftragseingangs im
verarbeitenden Gewerbe
(Volumenindex) 2000=100 99,6 106,8 120,8 108,5 100,2 112,9 115,5 114,5 102,8

davon

Vorleistungsguterproduzenten 2000=100 99,1 104,2 115,0 104,2 99,3 107,5 116,7 111,6 103,9
Investitionsgiiterproduzenten 2000=100 100,5 111,4 130,4 114,5 104,7 122,6 112,9 118,4 100,6
Gebrauchsguterproduzenten 2000=100 89,1 98,2 105,7 93,6 85,4 93,7 101,1 93,9 90,9
Verbrauchsgtiterproduzenten 2000=100| 103,1 108,1 125,5 118,4 94,1 117,0 123,7 126,5 108,9

darunter
Herst. v. chem. Erzeugnissen ® | 2000=100 | 102,3 109,4 119,9 107,1 102,6 122,2 134,6 123,5 116,3
Fahrzeugbau 2000=100| 105,2 119,1 147,5 124,5 112,0 136,8 116,5 126,9 97,8
Energie- und Wasser-
versorgung
* Betriebe ¥ Anzahl 87 86 86 86 86 86 86 86 86
* Beschaftigte 2% Anzahl | 10660 | 10377 | 10436 | 10412 | 10388 | 10279 | 10243 | 10148 | 10 146
* Geleistete Arbeitsstunden * 1000 h 1363 1329 1475 1310 1277 1245 1317 1351 1213
* Bruttolohn- und gehaltsumme * Mill. EUR 34 33 30 34 31 33 30 33 31

Stromerzeugung in 6ffentlichen
Energieversorgungsunter-

nehmen ©
*  Bruttostromerzeugung Mill. kWh 640 668 638 620 658 652 703 556 534
Nettostromerzeugung Mill. kWh 624 651 625 607 644 641 687 544 522

1) Aus gewerblichen Schlachtungen von Tieren in- und ausléndischer Herkunft (Rinder, Schweine, Schafe, Pferde, Ziegen); einschlieBlich Schlachtfetten, jedoch ohne
Innereien. — 2) Erzeugte Eier in Betrieben bzw. Unternehmen mit mindestens 3 000 Hennenhaltungsplatzen; einschlieflich Junghennen-, Bruch- und Knickeiern. —
3) Betriebe von Unternehmen mit im Allgemeinen 20 und mehr Beschéftigten. — 4) EinschlieRlich der tatigen Inhaber. — 5) EinschlieRlich der gewerblich Auszubilden-
den. —6) Ohne Energie- und Wasserversorgung. — 7) Anteil des Auslandsumsatzes am Gesamtumsatz. — 8) Ab Januar 2005 aufgrund erfassungstechnischer Ande-
rungen mit fritheren Ergebnissen nur bedingt vergleichbar. — 9) Kraftwerke mit mehr als 1 MW Kraftwerksleistung.
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. 2003 | 2004 2005
Baugewerbe Erhet Durchschnitt Marz | Aprl | Mai | Febr. | Marz | Aprl | Mai
Bauhauptgewerbe
(Vorbereitende Baustellen-
arbeiten, Hoch- und Tief-
bau) "
* Beschaftigte ? Anzahl | 39526 | 38163 | 38892 | 39064 | 39003 | 34635 | 34571 | 34902 | 35098
* Geleistete Arbeitsstunden 1000 h 3967 3780 4038 4153 3970 2 055 2871 3741 3528
davon
* Wohnungsbau 1000 h 1568 1543 1680 1665 1618 863 1168 1463 1415
*  gewerblicher Bau? 1000 h 995 931 1017 1033 981 591 730 899 846
*  offentlicher und StraBenbau 1000 h 1404 1305 1341 1455 1371 601 973 1379 1267
darunter StraBenbau 1000 h 639 599 611 688 656 230 435 666 634
Bruttolohn- und -gehaltsumme Mill. EUR 90 85 82 89 85 60 67 77 77
*  Bruttolohnsumme Mill. EUR 67 63 59 67 63 40 47 56 57
*  Bruttogehaltsumme Mill. EUR 23 22 22 22 22 20 20 21 20
* Baugewerblicher Umsatz
(ohne Umsatzsteuer) Mill. EUR 332 343 322 313 324 170 229 278 284
davon
*  Wohnungsbau Mill. EUR 106 116 110 107 108 58 79 94 100
* gewerblicher Bau ¥ Mill. EUR 92 86 94 85 87 47 68 77 73
*  offentlicher und StraRenbau Mill. EUR 133 140 118 122 129 65 82 107 111
darunter StralRenbau Mill. EUR 56 57 40 51 55 17 30 47 52
Ausbaugewerbe/
Bauinstallation und sons- 2003 2004 2003 2004 2005
tiges Ausbaugewerbe “° Durchschnitt | 3.Quartal|4.Quartal| 1.Quartal| 2.Quartal | 3.Quartal| 4.Quartal | 1.Quartal
Betriebe © Anzahl 368 332 368 365 331 331 334 331 319
* Beschaftigte 2 © Anzahl 12338 | 11708 | 12495 | 12 381 11569 | 11497 | 11999 | 11767 | 11207
* Geleistete Arbeitsstunden 1000 h 3677 3558 3813 3715 3 446 3467 3681 3636 3330
Bruttolohn- und -gehaltsumme Mill. EUR 80 7 80 86 73 75 78 83 72
*  Bruttolohnsumme Mill. EUR 57 55 58 62 52 54 56 59 51
*  Bruttogehaltsumme Mill. EUR 23 22 22 24 21 22 22 24 20
* Baugewerblicher Umsatz
(ohne Umsatzsteuer) Mill. EUR 270 263 273 348 195 244 281 335 183
HANDEL
2003 2004 2005
7
el Durchschnitt Marz | April Mai | Febr. | Marz | April Mai
* Beschaftigte 2003=100 100 98,4 98,5 98,4 98,1 96,6 97,1 97,2 97,4
darunter Teilzeitbeschaftigte 2003=100 100 103,5 103,0 102,8 102,5 104,8 105,8 107,0 108,2
* Umsatz nominal ® 2003=100 100 103,9 112,0 103,8 99,0 90,6 104,2 107,1 100,9
* Umsatz real ® 2003=100 100 101,9 110,7 102,0 96,8 87,7 100,2 102,3 96,9
Einzelhandel **
* Beschéftigte 2003=100 100 100,8 99,9 100,4 100,3 100,4 100,6 100,8 101,0
darunter Teilzeitbeschéftigte 2003=100 100 | 100,0 98,6 99,4 99,3 100,5 | 101,2 100,9 101,2
* Umsatz nominal ® 2003=100 100 102,2 103,9 105,2 99,3 89,8 105,5 104,2 101,5
* Umsatz real ® 2003=100 100 | 102,1 103,8 104,9 98,9 88,6 104,7 103,4 100,7
Kfz-Handel u. Tankstellen *™
* Beschaftigte 2003=100 100 99,5 98,3 99,1 98,1 99,4 100,2 100,8 99,8
darunter Teilzeitbeschaftigte 2003=100 100 104,0 103,3 104,5 101,6 109,9 107,2 111,9 109,5
* Umsatz nominal ® 2003=100 100 | 101,2 107,5 108,5 106,5 91,6 110,3 116,6 107,4
* Umsatz real ® 2003=100 100 99,9 106,2 107,1 104,9 90,4 108,5 114,6 105,2
GASTGEWERBE ®
* Beschéftigte 2003=100 100 103,7 100,7 104,9 107,9 98,4 101,2 105,1 107,3
darunter Teilzeitbeschaftigte 2003=100 100 106,4 102,6 108,2 112,8 101,8 105,7 108,9 110,3
* Umsatz nominal ® 2003=100 100 93,8 85,5 93,3 104,1 76,0 86,0 91,1 102,2
* Umsatz real ® 2003=100 100 93,1 85,4 93,1 103,6 74,8 84,7 89,9 100,6

1) Nach der Totalerhebung hochgerechnete Ergebnisse; teilweise vorldufige Werte. — 2) EinschlieRlich der tatigen Inhaber. — 3) EinschlieRlich landwirt-
schaftlicher Bauten sowie Unternehmen der Bahn und Post. — 4) Betriebe von Unternehmen mit im Allgemeinen 20 und mehr Beschaftigten. — 5) Ein-
schlieBlich Vermietung von Baumaschinen und -gerdten mit Bedienungspersonal. — 6) Am Ende des Berichtsvierteljahres. — 7) EinschlieRlich Handels-
vermittlung. — 8) Ohne Umsatzsteuer. — 9) Ohne Reparatur von Gebrauchsgutern. — 10) Sowie Instandhaltung und Reparatur von Kfz.
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1 Einheit | 2003 | 2004 2005
TOURISMUS " Durchschnitt Marz | April Mai Febr. | Marz | April Mai
* Géasteankunfte 1000 561 580 410 557 745 350 443 539 770
* darunter von Auslandsgésten 1000 123 130 76 124 159 84 87 115 167
* Gastelibernachtungen 1 000 1657 1652 1097 1566 2086 953 1249 1382 2164
* darunter von Auslandsgésten 1000 375 376 200 321 458 232 219 273 479
VERKEHR
m 2003 2004 2005
Strafienverkehrsunfille Durchschnitt Febr. Méarz April Jan. Febr. Marz April
* Unfélle mit Personenschaden
und Sachschaden ? Anzahl 2 357 2262 1675 2092 2096 2015 1765 1907 2100
* darunter Unfalle mit Personen-
schaden Anzahl 1540 1447 966 1266 1439 1177 976 1167 1351
* Getotete Personen Anzahl 30 24 18 26 20 27 5 21 16
darunter
Pkw-Insassen Anzahl 17 13 9 15 10 19 8 14 ©
Benutzer motorisierter
Zweirader Anzahl 6 5 - 3 6 - - 3 3
Radfahrer Anzahl 2 1 1 2 1 2 - 1 -
FuRganger Anzahl 3 3 8 3 2 5 6 2 2
* Verletzte Personen Anzahl 2042 1881 1289 1638 1829 1548 1310 1558 1748
dar. schwer verletzte Personen Anzahl 409 376 237 322 396 255 220 288 317
darunter
Pkw-Insassen Anzahl 203 191 144 178 188 170 131 154 136
Benutzer motorisierter
Zweirader Anzahl 95 84 20 62 112 24 16 55 86
Radfahrer Anzahl 51 45 19 24 39 15 17 22 40
FuBgénger Anzahl 40 38 45 40 39 34 30 36 40
2003 2004 2005
EEEIE Durchschnitt Marz April Mai Febr. Méarz April Mai
* Zulassungen fabrikneuer
Kraftfahrzeuge Anzahl | 16807 | 13587 | 17308 | 16193 | 14452 | 10294 | 17429 | 16088 | 15728
darunter
Kraftrader Anzahl 975 865 1798 1825 1338 405 1635 1506 1204
*  Personenkraftwagen Anzahl | 14525 | 11583 | 14080 | 12936 | 11940 8933 | 14373 | 13194 | 13196
*  Lastkraftwagen Anzahl 917 738 829 776 732 563 786 824 790
Zugmaschinen Anzahl 200 239 313 373 255 248 366 348 281
m 2003 2004 2003 2004 2005
L L L Durchschnitt__| 3.Quartal]4.Quartal| 1.Quartal] 2.Quartal| 3.Quartal| 4.Quartal| 1.Quartal
Beférderte Personen
im Linienverkehr 1000 .| 69121 . .| 71535 | 70036 | 62460 | 72451 | 66493
Personenkilometer ¥ Mill. . 643 . . 623 654 517 776 573
: : 2003 2004 2005
Binnenschifffahrt Durchschnitt Febr. Marz April Jan. Febr. Mérz April
* Guterempfang 1000t 1125 1185 1055 1197 1165 1274 1198 1140 1242
* Guterversand 1000t 756 808 788 843 817 774 816 830 976
AUSSENHANDEL ®
Ausfuhr (Spezialhandel)
* Insgesamt Mill. EUR 2 383 2638 2433 2771 2572 2756 2 689 2924 2786
darunter
*  Guter der Erndhrungswirtschaft | Mill. EUR 162 156 140 173 145 141 135 164 163
*  Guter der gewerbl. Wirtschaft Mill. EUR | 2157 2349 2174 2464 2304 2480 2425 2620 2483
@ Rohstoffe Mill. EUR 19 27 18 19 18 21 15 14 15
o Halbwaren Mill. EUR 83 99 137 90 90 110 92 90 95
* Fertigwaren Mill. EUR | 2055 2223 2019 2 355 2196 2349 2318 2516 2373
@ Vorerzeugnisse Mill. EUR 669 694 619 746 672 655 693 750 657
* Enderzeugnisse Mill. EUR | 1387 1529 1401 1608 1524 1694 1625 1767 1716

1) Betriebe ab 9 Betten; einschlieRlich Campingplatzen (Touristik-Camping). — 2) Schwerwiegender Unfall mit Sachschaden (im engeren Sinne) und sons-
tiger Sachschaden unter Alkoholeinwirkung. — 3) Fahrzeuge zur Personenbeférderung mit hoéchstens 8 Sitzplatzen auRer dem Fahrersitz. — 4) Verkehrs-
leistung, berechnet aus Anzahl der Fahrgéste und Fahrtweiten. — 5) Wegen der unterschiedlichen Abgrenzung von Spezialhandel und Generalhandel ist
eine Saldierung der Ein- und Ausfuhrergebnisse nicht vertretbar.
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2003 | 2004 2005
noch AUSSENHANDEL " Einheit Durchschnitt Febr. Mérz April Jan. Febr. Marz April
Ausfuhr (Spezialhandel)
davon nach
*  Europa Mill. EUR | 1780 1933 1838 2066 1907 1961 1906 2108 2088
darunter in EU-Lander ? Mill. EUR | 1590 1721 1646 1843 1710 1758 1689 1828 1830
Belgien Mill. EUR 142 127 117 134 126 133 137 144 143
Luxemburg Mill. EUR 31 35 35 36 32 29 32 34 32
D&nemark Mill. EUR 33 32 30 32 33 46 33 35 40
Finnland Mill. EUR 20 20 16 20 20 24 19 23 24
Frankreich Mill. EUR 317 356 339 418 367 402 362 372 384
Griechenland Mill. EUR 23 27 21 32 28 40 43 48 38
GrofRbritannien Mill. EUR 190 215 203 234 197 216 212 222 221
Irland Mill. EUR 11 12 12 12 13 13 12 15 12
Italien Mill. EUR 186 200 192 217 200 187 190 196 214
Niederlande Mill. EUR 154 156 183 145 129 150 133 157 136
Osterreich Mill. EUR 114 124 103 123 131 110 109 123 122
Schweden Mill. EUR 44 52 41 55 52 46 69 61 47
Spanien Mill. EUR 153 168 164 177 163 175 157 178 187
Portugal Mill. EUR 19 19 20 24 29 19 15 17 20
*  Afrika Mill. EUR 50 61 50 62 57 67 65 60 68
*  Amerika Mill. EUR 260 300 252 285 287 358 366 403 275
darunter nach USA und Kanada | Mill. EUR 201 227 187 203 214 281 278 326 206
*  Asien Mill. EUR 271 319 269 333 298 328 323 319 331
darunter nach Japan Mill. EUR 50 50 55 43 36 63 55 59 44
*  Australien, Ozeanien und
tbrigen Gebieten Mill. EUR 22 25 23 25 23 41 29 34 23
Einfuhr (Generalhandel)
* Insgesamt Mill. EUR | 1558 1647 1555 1750 1559 1638 1626 1638 1827
darunter
*  Guter der Ernahrungswirtschaft | Mill. EUR 157 171 169 186 183 169 153 169 164
*  Guter der gewerbl. Wirtschaft Mill. EUR | 1328 1321 1246 1411 1246 1320 1326 1320 1498
davon
* Rohstoffe Mill. EUR 37 47 51 55 44 24 60 24 66
* Halbwaren Mill. EUR 165 188 164 217 156 180 199 180 202
* Fertigwaren Mill. EUR | 1126 1085 1031 1140 1047 1116 1067 1116 1229
davon
* Vorerzeugnisse Mill. EUR 275 289 266 277 264 295 283 295 339
* Enderzeugnisse Mill. EUR 851 797 765 863 783 821 784 821 890
* davon aus
Europa Mill. EUR | 1244 1318 1267 1404 1222 1311 1306 1311 1469
darunter aus EU-Landern 2 Mill. EUR | 1133 1189 1153 1260 1095 1198 1163 1198 1314
Belgien Mill. EUR 163 200 233 191 175 203 186 203 214
Luxemburg Mill. EUR 26 28 22 26 25 31 39 31 26
Dénemark Mill. EUR 31 29 31 38 17 28 36 28 27
Finnland Mill. EUR 8 6 6 7 5) 8 7 8 9
Frankreich Mill. EUR 240 265 256 312 230 203 250 203 304
Griechenland Mill. EUR 4 4 6 3 4 5 4 ) 3
Grofbritannien Mill. EUR 70 62 53 69 64 52 57 52 83
Irland Mill. EUR 20 16 16 9 9 13 6 13 13
Italien Mill. EUR 111 103 97 109 97 102 95 102 117
Niederlande Mill. EUR 174 195 169 199 147 251 214 251 225
Osterreich Mill. EUR 50 50 43 49 68 44 49 44 50
Schweden Mill. EUR 37 33 28 42 27 63 37 63 51
Spanien Mill. EUR 69 71 73 65 74 72 65 72 72
Portugal Mill. EUR 14 10 10 11 8 13 9 13 10
* Afrika Mill. EUR 24 30 20 37 36 33 33 33 39
*  Amerika Mill. EUR 138 132 111 149 147 137 127 137 146
darunter aus USA und Kanada Mill. EUR 111 104 91 104 113 106 93 106 105
*  Asien Mill. EUR 147 162 152 156 150 154 158 154 169
darunter aus Japan Mill. EUR 31 26 26 24 27 28 23 28 34
*  Australien, Ozeanien und
ubrigen Gebieten Mill. EUR 4 5 5] 4 4 4 2 4 4
GEWERBEANZEIGEN ? 2003 2004 _ 2005 _
Durchschnitt Marz April Mai Febr. Marz April Mai
* Gewerbeanmeldungen Anzahl 3278 3879 4 587 3822 3485 3281 3764 3 885 3397
* Gewerbeabmeldungen Anzahl 2658 2798 3257 2501 2317 2703 2944 2 665 2479

1) Wegen der unterschiedlichen Abgrenzung von Spezialhandel und Generalhandel ist eine Saldierung der Ein- und Ausfuhrergebnisse nicht vertretbar. —
2) Ab Januar 2004 einschlieBlich der im Mai 2004 beigetretenen Lénder. — 3) Ohne Automatenaufsteller und Reisegewerbe.
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.. 2003 | 2004 2005
INSOLVENZEN Einheit Durchschnitt Marz | Aprl | Mai | Febr. | Marz | Aprl | Mai
* Insgesamt Anzahl 399 456 481 494 444 476 619 557 490
davon
*  Unternehmen Anzahl 129 130 146 162 129 129 167 153 151
*  Verbraucher Anzahl 155 201 195 218 205 214 287 273 203
*  ehemals selbststandig Tatige Anzahl 100 113 129 102 102 121 143 119 109
*  sonstige natiirliche Personen,”
Nachlasse Anzahl 16 13 1 12 8 12 22 12 27
* Voraussichtliche Forderungen Mill. EUR 121 118 110 109 90 105 224 149 114
2) 2003 2004 2003 2004 2005
HANDWERK Durchschnitt 3.Quartal|4.Quartal| 1.Quartal| 2.Quartal| 3.Quartal| 4.Quartal| 1.Quartal
* Beschaftigte * 2003=100" 98,1 81,4 100,0 96,6 93,1 92,7 95,4 93,0 90,4
* Umsatz (ohne Umsatzsteuer) 2003=100"| 100,0 88,1 103,4 109,2 85,4 98,2 98,4 104,9 79,2
2003 2004 2005
PREISE Durchschnitt Mai Juni Juli April Mai Juni Juli
* Verbraucherpreisindex 2000=100 104,3 106,0 106,1 106,0 106,3 107,6 108,0 108,1 108,5
6) 2003 2004 2003 2004 2005
VERDIENSTE Durchschnitt Okt. Jan. April Juli Okt. Jan. April
* Bruttomonatsverdienste der Arbei-
ter im produzierenden Gewerbe EUR 2531 2571 2 540 2 504 2 599 2578 2575 2 502 2576
Méanner EUR 2602 2643 2611 2574 2675 2 651 2645 2 566 2 646
*  Frauen EUR 1909 1935 1925 1910 1930 1933 1950 1936 1950

* Bruttostundenverdienste der Arbei-
ter im produzierenden Gewerbe

Gewerbe EUR 15,38 15,55 15,37 15,48 15,67 15,53 15,53 15,59 15,62
* Maénner EUR 15,79 15,95 15,76 15,91 16,09 15,92 15,91 15,99 16,01
darunter
Facharbeiter EUR 16,96 17,05 16,87 16,99 17,20 16,99 17,02 17,05 17,12
angelernte Arbeiter EUR 15,12 15,45 15,19 15,36 15,60 15,45 15,40 15,44 15,42
Hilfsarbeiter EUR 12,60 12,66 12,64 12,68 12,66 12,69 12,64 12,66 12,74
*  Frauen EUR 11,78 11,95 11,84 11,82 11,90 11,96 12,03 12,01 12,04
darunter Hilfsarbeiterinnen EUR 10,97 11,09 11,05 11,02 11,04 11,11 11,15 11,11 11,31
Bezahlte Wochenarbeitszeit h 37,9 38,0 38,0 37,2 38,2 38,2 38,2 36,9 38,0
Arbeiter h 37,9 38,1 38,1 37,2 38,3 38,3 38,3 36,9 38,0
Arbeiterinnen h 37,3 37,3 37,4 37,2 37,3 37,2 37,3 37,1 37,3

* Bruttomonatsverdienste der
Angestellten im produzie-

renden Gewerbe EUR 3 686 3775 3736 3766 3785 3779 3769 3788 3815
Manner EUR 3957 4 056 4009 4053 4 069 4059 4048 4058 4085

*  Frauen EUR 2888 2955 2930 2927 2946 2963 2 966 2990 3016
kaufménnische Angestellte EUR 3394 3474 3431 3442 3475 3486 3479 3508 3538
Ménner EUR 3882 3976 3915 3945 3981 3991 3974 3998 4024
Frauen EUR 2821 2879 2858 2848 2872 2885 2891 2915 2941

*  technische Angestellte EUR 3909 4013 3970 4020 4028 4012 4002 4009 4037
Ménner EUR 3991 4094 4052 4104 4110 4091 4083 4087 4115
Frauen EUR 3136 3245 3194 3225 3233 3259 3250 3275 3301

*

Bruttomonatsverdienste der Ange-
stellten in Handel; Instandhaltung
und Reparaturen von Kfz und
Gebrauchsgutern; Kredit- und

Versicherungsgewerbe EUR 2780 2878 2850 2871 2 857 2871 2900 2911 2921

*  Ménner EUR 3068 3169 3142 3164 3139 3162 3197 3199 3204
*  Frauen EUR 2393 2484 2 461 2476 2474 2 475 2500 2517 2527
*  kaufmannische Angestellte EUR 2791 2902 2867 2893 2883 2895 2925 2935 2944
Ménner EUR 3133 3251 3215 3246 3223 3242 3278 3283 3285
Frauen EUR 2 401 2495 2470 2486 2487 2486 2512 2524 2534

* Bruttomonatsverdienste aller An-
gestellten im produzierenden Ge-
werbe; in Handel; Instandhaltung
und Reparaturen von Kfz und
Gebrauchsgutern; Kredit- und
Versicherungsgewerbe EUR 3246 3329 3294 3323 3324 3327 3336 3355 3372

1) Beispielsweise Gesellschafter oder Mithafter. — 2) Ohne handwerkliche Nebenbetriebe. — 3) Am Ende eines Berichtsvierteljahres. — 4) 30. Septem-
ber. — 5) Vierteljahresdurchschnitt. — 6) Zum Bruttoverdienst gehdren alle vom Arbeitgeber laufend gezahlten Betrége, nicht die einmaligen Zahlungen
wie 13. Monatsgehalt, Gratifikationen, Jahresabschlusspramien u.A. sowie Spesenersatz, Trennungsentschadigungen, Auslésungen usw.
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" . 2002 | 2003 2004 2005
GELD UND KREDIT Einheit Durchschnitt 30.9. 31.12. 31.3. 30.6. 30.9. 31.12. 31.3.
Kredite an Nichtbanken Mill. EUR 112680 (112290 (108 375 |112393 |112230 (112953 (113075 (114728 [115919
kurzfristige Kredite
(bis 1 Jahr) Mill. EUR | 13677 | 13598 | 12693 | 12574 | 12674 | 12524 | 12154 | 12506 | 12650
mittelfristige Kredite
(Uber 1 bis 5 Jahre) Mill. EUR | 10931 | 10550 | 10490 | 10702 | 10424 9987 9817 9525 9438
langfristige Kredite
(Uber 5 Jahre) Mill. EUR | 88072 | 88142 | 85192 | 89117 | 89132 | 90442 | 91104 | 92697 | 93831
Kredite an inléndische
Nichtbanken Mill. EUR |106 124 (106 069 |102 136 |106 242 |106 093 [106 903 [107 220 (109 173 |110 271
davon an
Unternehmen und
Privatpersonen Mill. EUR | 93391 | 92487 | 89272 | 92997 | 93207 | 93794 | 94260 | 94486 | 95392
offentliche Haushalte Mill. EUR | 12734 | 13582 | 12864 | 13245 | 12886 | 13109 | 12960 | 14687 | 14879
Kredite an auslandische
Nichtbanken Mill. EUR | 6556 6 221 6 239 6151 6137 6 050 5855 5 555 5648
Einlagen u. aufgenommene
Kredite von Nichtbanken Mill. EUR | 80199 | 84173 | 83980 | 86842 | 86538 | 87046 | 87280 | 89470 | 92709
Sichteinlagen Mill. EUR | 20241 | 22733 | 22381 | 24439 | 23574 | 24394 | 24049 | 24721 | 25589
Termineinlagen Mill. EUR | 24329 | 25982 | 26445 | 26769 | 27 559 | 27485 | 28049 | 28883 | 29961
Sparbriefe Mill. EUR | 5581 5215 5132 5130 5044 5061 5182 5349 5371
Spareinlagen Mill. EUR | 30049 | 30243 | 30022 | 30504 | 30361 | 30106 | 30000 | 30517 | 31788
Einlagen von inlandischen
Nichtbanken Mill. EUR | 77570 | 81610 | 81484 | 84429 | 83882 | 84093 | 84568 | 86930 | 89707
davon von
Unternehmen und Privat-
personen Mill. EUR | 75384 | 79251 | 79023 | 81863 | 82012 | 82095 | 82700 | 84934 | 83014
offentlichen Haushalten Mill. EUR | 2186 2 360 2 461 2 566 1870 1998 1868 1996 1693
Einlagen von ausléndischen
Nichtbanken Mill. EUR | 2629 2563 2 496 2413 2 656 2953 2712 2540 3002
2003 2004 2005
STEUERN Durchschnitt April Mai Juni Méarz April Mai Juni
Aufkommen nach
Steuerarten
Gemeinschaftsteuern Mill. EUR | 2084 2091 1875 2525 2231 1564 1693 2616 2434
Steuern vom Einkommen Mill. EUR 733 691 370 1042 917 332 315 1165 1048
Lohnsteuer Mill. EUR 636 573 435 782 483 409 424 788 503
Einnahmen aus der
Lohnsteuerzerlegung Mill. EUR 121 115 - 324 - - - 318 -
veranlagte Einkommensteuer | Mill. EUR 5 7 - 95 - 58 248 - 209 - 57 - 46 348
Kapitalertragsteuer Mill. EUR 36 51 14 189 46 12 34 206 19
Zinsabschlag Mill. EUR 23 20 8 23 6 10 9 45 7
Einnahmen aus der
Zinsabschlagzerlegung Mill. EUR 5 9 - 16 - - - 38 -
Korperschaftsteuer Mill. EUR 33 41 7 105 134 110 - 96 172 171
Einnahmen aus der
Korperschaftsteuer-
zerlegung Mill. EUR - 10 2 - 48 - - - 110 -
Steuern vom Umsatz Mill. EUR | 1351 1400 1505 1483 1314 1232 1379 1451 1386
Umsatzsteuer Mill. EUR 354 365 323 395 327 274 299 402 350
Einfuhrumsatzsteuer Mill. EUR 997 1035 1182 1088 987 958 1080 1049 1036
Zolle Mill. EUR 96 123 111 107 107 117 123 119 122
Bundessteuern Mill. EUR 108 86 74 75 107 105 72 76 114
darunter
Verbrauchsteuern
(ohne Biersteuer) Mill. EUR 66 44 48 35 53 55 49 32 52
Solidaritatszuschlag Mill. EUR 33 32 18 33 47 41 15 36 55

1) Die Angaben umfassen die in Rheinland-Pfalz gelegenen Niederlassungen der zur monatlichen Bilanzstatistik berichtenden Kreditinstitute (ohne Landes-
zentralbank).
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. 2003 2004 2005
noch STEUERN Binheit 5 rehschnitt Aprl | Mai | Jumi | Maz | Apil | Mai | Juni
Landessteuern Mill. EUR 77 99 84 90 92 94 79 101 176
Vermégensteuer Mill. EUR 1 0 0 0 1 -0 0 2 0
Erbschaftsteuer Mill. EUR 10 30 12 23 17 18 9 17 98
Grunderwerbsteuer Mill. EUR 15 16 16 14 16 14 13 14 12
Kraftfahrzeugsteuer Mill. EUR 33 35 39 34 38 42 42 47 39
Rennwett- und Lotteriesteuer Mill. EUR 13 14 13 13 12 14 12 15 19
Feuerschutzsteuer Mill. EUR 1 1 0 1 4 4 0 2 4
Biersteuer Mill. EUR 3 3] 3] 4 3 2 3] 5] 4
2003 2004 2003 2004 2005
Durchschnitt 3.Quartal | 4.Quartal | 1.Quartal | 2.Quartal | 3.Quartal | 4.Quartal | 1.Quartal
Gemeindesteuern Mill. EUR 350 404 376 341 355 447 367 445 438
Grundsteuer A Mill. EUR 5) 5 6 8 4 5 5 4 5
Grundsteuer B Mill. EUR 97 99 108 88 91 107 107 90 92
Gewerbesteuer (brutto) Mill. EUR 240 291 254 243 251 323 245 346 333
sonstige Gemeindesteuern Mill. EUR 10 9 8 6 8 13 9 6 8
Steuerverteilung
Steuereinnahmen der Ge-
meinden u. Gemeindeverb. Mill. EUR 546 600 558 663 468 609 546 777 543
Gewerbesteuer (netto)?” Mill. EUR 160 230 169 113 227 262 173 257 291
Anteil an der Lohnsteuer und
veranlagten Einkommensteuer Mill. EUR 247 230 239 405 127 191 222 379 130
Anteil an der Umsatzsteuer Mill. EUR 29 28 28 47 11 31 29 41 17
2003 2004 2005
Durchschnitt April Mai Juni Mérz April Mai Juni
Steuereinnahmen
des Landes Mill. EUR 577 598 454 765 637 347 376 805 949
Landessteuern Mill. EUR 7 99 84 90 92 94 79 101 176
Anteil an den Steuern vom
Einkommen Mill. EUR 263 261 107 412 346 97 77 469 395
Lohnsteuer Mill. EUR 220 205 134 282 155 124 130 283 163
veranlagte Einkommensteuer Mill. EUR 2 ) - 40 - 25 106 - 89 - 24 - 20 148
Kapitalertragsteuer Mill. EUR 14 22 6 93 16 2 15 100 -5
Zinsabschlag Mill. EUR 10 11 4 10 3 4 4 20 8]
Kérperschaftsteuer Mill. EUR 17 19 3 53 67 55 - 48 86 86
Anteil an den Steuern vom
Umsatz Mill. EUR 220 224 223 261 200 156 175 224 378
Umsatzsteuer Mill. EUR 155 160 146 180 141 106 123 166 301
Einfuhrumsatzsteuer Mill. EUR 65 64 77 81 58 50 51 58 76
Anteil an der Gewerbe-
steuerumlage Mill. EUR 8 ) 13 0 0 -0 14 3 -
Gewerbesteuerumlage-
Anhebung (FDE) Mill. EUR 2 2 5 0 0 -0 6 1 -
Gewerbesteuerumlage-
Anhebung (LFA) Mill. EUR 7 7 19 1 0 -0 21 5 -
Gewerbesteuerumlage-
Unternehmenssteuerreform Mill. EUR 1 1 4 0 0 -0 4 1 -
Steuereinnahmen
des Bundes Mill. EUR 1116 1071 967 1246 1136 901 1034 1361 1299
Bundessteuern Mill. EUR 108 86 74 75 107 105 72 76 114
Anteil an den Steuern vom
Einkommen Mill. EUR 317 314 158 465 403 150 225 524 460
Anteil an den Steuern vom
Umsatz Mill. EUR 683 667 722 706 627 646 723 758 725
Anteil an der Gewerbesteuer-
umlage Mill. EUR 8 5 13 0 0 -0 14 8] -

1) EinschlieRlich Restabwicklung der Grunderwerbsteuer. — 2) Nach Abzug der Gewerbesteuerumlage.
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Bildung, Kultur, Rechtspflege,
Wahlen

Gerichtliche Ehelésungen
im Jahr 2004
Bestellnr.: A2023 200400

Studienseminare 2005 — Lehrer-
ausbildung fur allgemein bildende
Schulen und berufsbildende Schu-
len nach dem Stand vom 1. Mérz
2005

Bestellnr.: B3023 200521

Weiterbildung in Rheinland-Pfalz
2004 — Erhebung nach dem Weiter-
bildungsgesetz

Bestellnr.: B4013 200400

Land- und Forstwirtschaft,
Fischerei

Bodennutzung landwirtschaftlicher
Betriebe 2005 - Vorlaufiges Ergeb-
nis der Bodennutzungshaupt-
erhebung

Bestellnr.: C1013 200500

Viehbestande landwirtschaftlicher
Betriebe 2005 - Vorlaufiges Ergeb-
nis der Viehzahlung am 3. Mai
Bestellnr.: C3013 200500

Gewerbeanzeigen, Unternehmen
und Arbeitsstatten, Insolvenzen

Gewerbeanzeigen im April 2005
Bestellnr.: D1023 200504

Produzierendes Gewerbe,
Handwerk

Verarbeitendes Gewerbe sowie
Bergbau und Gewinnung von
Steinen und Erden im Mai 2005
Bestellnr.: E1023 200505

Index des Auftragseingangs fUr das
verarbeitende Gewerbe

im Mai 2005

Bestellnr.: E1033 200505

Elektrizitdts- und Wéarmeerzeugung
der Kraftwerke der allgemeinen Ver-
sorgung im Mai 2005

Bestellnr.: E4023 200505

Beschaftigte, Umsatz und Investitio-
nen in der Energie- und Wasserver-
sorgung 2002

Bestellnr.: E4033 200200

Wohnungswesen, Bautatigkeit

Baugenehmigungen im Mai 2005
Bestellnr.: F2033 200505

Handel, Tourismus, Gastgewerbe

Gaste und Ubernachtungen im
Fremdenverkehr im Mai 2005
Bestellnr.: G4023 200505

Statistische Monatshefte Rheinland-Pfalz

Neuerscheinungen

Verkehr

StraBenverkehrsunfalle 2004
Bestellnr.: H1013 200400

StraBenverkehrsunfalle im April 2005
Bestellnr.: H1023 200504

StraBen des Uberdrtlichen Verkehrs
am 1. Januar 2005
Bestellnr.: H1113 200500

Offentliche Finanzen, Personal,
Steuern

Staatsfinanzen — Jahresrechnungs-
ergebnisse 2003
Bestellnr.: L1023 200300

Lohne und Gehalter, Arbeits-
kosten

Verdienste und Arbeitszeiten im
produzierenden Gewerbe, Handel,
Kredit- und Versicherungsgewerbe
im April 2005

Bestellnr.: N1013 200542

Preise und Preisindizes

Verbraucherpreisindex in Rheinland-
Pfalz und Deutschland im Juni 2005
Bestellnr.: M1013 200506

Preisindizes fur Bauwerke in
Deutschland im Mai 2005
Bestellnr.: M1043 200542

Kaufwerte fUr Bauland 2004
Bestellnr.: M1063 200400
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Neuerscheinungen

Kaufwerte landwirtschaftlicher
Grundstiicke 2004
Bestellnr.: M1073 200400

Gesamtrechnungen

Arbeitnehmerentgelt, Bruttoldhne
und -gehélter in den kreisfreien
Stadten, Landkreisen und Regionen
1996-2003

Bestellnr.: P1043 200300

Bruttoinlandsprodukt und Brutto-
wertschépfung in den kreisfreien
Stadten, Landkreisen und Regionen
1992-2003

Bestellnr.: P1023 200300

Umwelt

Besonders UberwachungsbedUrftige
Abfélle 2003
Bestellnr.: Q2113 200300

Querschnittsveroffentlichungen

Daten zur Konjunktur im Mai 2005
Bestellnr.: Z 1013 200505

Die Landwirtschaft 2004 — Band 391
Bestellnr.: C2002 200400

(auch auf CD-ROM [Excel, PDF] er-
haltlich, Bestellnr.: C2002C 200400)
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Datensammlung zur Landwirtschaft aktualisiert

Die Land- und Forstwirtschaft leistet mit 1,6% rechnerisch nur einen gerin-
gen Beitrag zur Bruttowertschopfung. In dieser Zahl kornmt die vielfaltige
Bedeutung dieses Wirtschaftssektors aber nur ungentigend zum Ausdruck.

Die vorliegende Verdffentlichung aus der Reihe der Statistischen Bande gibt
mit ausgewahlten Ergebnissen einen Einblick in die Entwicklung, Struktur und
Produktion der Landwirtschaft und des Weinbaus in Rheinland-Pfalz. Soweit
verfligbar werden die Ergebnisse auch fir kreisfreie Stadte und Landkreise,
beim Weinbau flir Anbaugebiete und Bereiche, nachgewiesen. Tabellen mit
ausgewahlten Daten fur die Bundeslander und die EU-Mitgliedstaaten ermdg-
lichen Uberregionale Vergleiche.

Auf 186 Seiten sind aktuelle Daten Uber die rheinland-pfélzische Landwirtschaft
mit Vergleichen seit 1949 zusammengestellt. 138 Tabellen und 55 Schaubilder
informieren unter anderem Uber Betriebe und Arbeitskrafte, Bodennutzung
und Ernte, Feldfrucht-, Obst- und Gemusebau, Weinbau und Viehwirtschaft.

Der Band 391 ,Die Landwirtschaft 2004“ aus der Reihe ,Statistische Bande*”
kann als gedruckte Ausgabe zum Preis von 11 Euro oder als CD-ROM (Excel),
die auch die Printausgabe im PDF-Format enthalt, zum Preis von 15,30 Euro
zuzUglich Versandkosten bezogen werden.

Die Veroffentlichungen kénnen beim Statistischen Landesamt, Vertrieb der Ver-
offentlichungen, 56128 Bad Ems, bestellt werden. Telefon: 02603 71-2450,
Telefax: 02603 71-194322, E-Mail: vertrieb@statistik.rlp.de.

Unter der Internetadresse www.statistik.rlp.de steht die Gberwiegende Zahl der
aktuellen Statistischen Berichte zum kostenlosen Download zur Verfiigung.
Zudem sind die Neuerscheinungen der letzten acht Wochen und das wéchent-
lich aktualisierte Verzeichnis aller Verdffentlichungen abrufbar.
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